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ÁH
önkormányzat

Radics lst\annak a Doni legutóbbi 
számában megjelent cikke világos
ságot derít azoknak a kijelentések
nek homályára, amelyeket a minisz
terelnök a parlament ülésén tett a 
nemzetiségi jogokról a vajdasági 
községi választások kérdésével kap
csolatban. A miniszterelnök tudva
lévőén azt mondotta, hogy bármeny
nyire* teljesíti is az állam a békeszer
ződések által rákényszeritett kötele
zettségeit a nemzetiségek iránt, 
mégsem szabad megfeledkezni az 
államegység szempontjáról, amikor 
megadják az önkormányzatot a Vaj
daságnak. Azt a veszélyt azonban, 
amellyel az államegységet a vajda
sági községek autonómiájának hiány
talan megvalósítása fenyegethetné, 
nem konkretizálta a kormány elnö
ke. Radics cikke ismerteti annak a 
Pasics-kormány idején tartott mi
nisztertanácsnak történetét, amelyen 
a vajdasági önkormányzat ügye vita 
tárgya volt és ezzel az Uzunovics 
Nikola miniszterelnök által célzások
ba burkolt aggodalmat nyíltan kife
jezésre juttatja.

Rámutat Radics arra, hogy a hor
dát parasztpárí a megegyezés első 
kormányának megalakulása óta ál
landóan sürgette a községi önkor
mányzatokról szóló törvény kiter
jesztését az egész országra. Pasics 
a múlt év decemberében ir.ia Ra
dics — a minisztertanács ülésén, 
ahol ez a kérdés szóba került, a Vaj? 
daságra vonatkozó követelést azzal 
az érvvel hárította el, hogy az ön- 
kormányzat révén a Vajdaság né
mely községében magyar, vagy né
met volna az elöljáróság, vagy a 
polgármester.

Ez volna tehát az a nyomatékos 
argumentum, amely a vajdasági 
községi választások kiirása körül a 
legmesszebbmenő óvatosságot pa
rancsolná. Ez volna tehát az a baj, 
amelynek elkerülését tűzi ki céljául 
az államegységet féltő providenciá- 
lis kormányzati gondoskodás. De 
vájjon valóban csorbulna-e az állam 
presztízse és nemzeti jellege, ha 
azokban a községekben, ahol a ma
gyarok, vagy németek vannak több
ségben, magyarok vagy németek 
dominálnának a képviselőtestületben 
és elöljáróságban? Itt van például 
Románia, ahol már országszerte le
zajlottak a községi választások. Tá- 
madt-e rés a román állam tekinté
lyén abból, hogy Marosvásárhelyen 
Bernády György dr., a magyar párt 
egyik vezére lett a polgármester? 
Vagy pillantsunk vissza a régi Ma
gyarország nemzetiséglakta vidékei
nek önkormányzatára. Szabadkán 
évtizedeken át bunyevác volt a pol
gármester és a város fejlődésének 
irányát mindig a bunyevác többség 
akarata szabta meg. Újvidéken 
szerb volt a polgármester és a tai- 
nács több tagja, Versecen szerb volt 
a főispán és főkapitány, német a pol
gármester és a törvényhatósági köz
gyűléseken szabadon használhatták 
a nemzetiségi nyelveket a bizottsági 
tagok. Származott-e ebből a legcse
kélyebb kár is a magyar államesz
mére?

A Vajdaság községi Önkormány-
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ameszme es zatának bevezetése kétségtelenül az
zal a következménnyel jár, hogy a 
magyar községekben magyar több
sége lesz a képviselőtestületnek. 
Nem is lehet ez másképp Horgoson, 
Topolán és Maliidjoson. A községi 
autonómia fogalmának lényege az, 
hogy a község ügyeit azok intézik, 
akiket a lakosság többségének bi
zalma erre a célra megválaszt. Igen
is legyen magyar annak a falunak 
bírája és elöljárósága, ahol a lakos
ság túlnyomó része magyar. Ez az 
állapot nemcsak hogy nem okozna 
karcolást az államesznie drágakö
vén, hanem azt még fényesebbre 
csiszolná. Nem az államegység szi
lárdságában, tizenegy millió szláv 
nagy történelmi próbát kiállott ál
lamalkotó erejében kételkedik-e az,

aki azt állitja, hogy egy milliónyi 
nemzetiségnek számaránya szerint 
való érvényesülése a községi önkor
mányzatokban nemzeti szempontból 
nem kívánatos?

A vajdasági politikai népgyülése
ken az ország valamennyi politikai 

! pártjának szónokai valóságos ver- 
í senyt fejtenek ki a magyarság loya- 
litásának és állampolgári megbízha
tóságának elismerésében. Ezeket a 
dicséreteket a magyarság, ha vá
lasztási eoptatio benevolentiae-nak 

! tekinti is, nem tudja annyira lebe- 
! esülni, hogy a maga vitathatatlan ál- 
lamhiisége szükségszerű visszhang
jául is ne értékelje. Lehetetlen, hogy 

, ha konkrét okot szolgáltattunk vol
na a bizalmatlanságra, azt a parla
mentben vagy meetingeken a náció-

nalizmus elhallgatná. Már pedig 
semmiféle ilyen kézzelfogható pa
nasz ellenünk nem hangzik el. Ideje 
volna már, hogy a magyarság tiszta 
szándékait, kifogástalan magatartá
sát és az ország fejlődésének elő
mozdítására kínálkozó munkaképes
ségét ne csak szóbelileg, hanem cse
lekedetekkel is honorálják.

Az, hogy a Vajdaság önkormány
zatot kapjon, gazdasági, szociális és 
közigazgatási szükségesség. Ennek 
a szükségességnek tagadása és a 
belőle folyó követelmények resírin- 
gáhisa nem állhat az állameszme ér
dekében, mert ezt csak erősíti, ha 
minden országrész minden polgára 
hozzájut azokhoz a jogokhoz, ame
lyek az alkotmány és törvények ér
telmében megilletik.

A kisantant konferencia első napján 
Bulgária népszövetségi kölcsönéről tárgyaltak
Benes bizonytalan helyzete miatt megrövidül a konferencia időtartama 
Nincs m egegyezés arról, hogy Jugoszlávia, vagy Románia képviselje-e 

a kisantantot a Népszövetség Tanácsában
öledből jelentik: Csütörtökön 

megkezdődött a kisantant külügymi
nisztereinek konferenciája. Nincsicb 
külügyminiszter már szerdán este 
megérkezett Öledbe Ematidi beogra- 
di román követ és Okenszkí lengyel 
követ kíséretében, aki megfigyelő
ként lesz jelen a konferencia szín
helyén. Seba csehszlovák követ el
utazott Benes elé.

Benes csehszlovák külügyminisz
ter és Mitileanu román külügymi
niszter reggel kilenc órakor érkeztek

meg különvonatíal. A román minisz
ter kíséretében Csolak antics buka
resti jugoszláv követ, Cantacuzena, 
a román külügyminisztérium kabi
netfőnöke és Árion sajtófőnök vol
tak.

A pályaudvaron Nesics Ljuba prá
gai jugoszláv követ a feleségével és 
Vukcsevics kabinetfőnök fogadták a 
csehszlovák cs a román külügymi
nisztert. A vendégek a Toplice-szál- 
lóban szálltak meg külön lakosztá
lyokban.

Benes négyki’ós csukát fogott a feledi tóban
Eéióra múlva a három külügymi

niszter a tóparton sétát tett és ek
kor az újságíróknak tudomására ju
tott. hogy a konferencia megnyitását 
tiz. óráról tizenegy órára halasztot
ták el. A sajtó képviselői számára a 

j külügyminiszterek semmiféle nyilat
kozatot nem voltak hajlandók tenni. 
A lómenti séta alkalmával Benes, 
aki szenvedélyes kalász, arra kérte

Nincsicset, tegye lehetővé számára, 
hogy egy kis halászást folytasson. 
Rövid idő múlva haldszszerszámo- 

! kát hoztak Benesnek, aki félóra le
teltével négy kilogrammos csukát 
fogott,

öledben Igen élénk az élet, a fürdő 
fel van lobogózva, igen sok idegen 
van, az európai nagy lapok képvise
lői, diplomaták és megfigyelők.

Bizonytalan a konferencia kimenetele
Délelőtt tizenegy órakor kezdődött 

az első tanácskozás, amely délután 
egy óráig tartott. Az ülésről nem 
adtak ki hivatalos jelentést. A kül
földi diplomaták köréből szerzett 
értesülés szerint

a konferencia sorsa igen bizony
talan,

amit két íőokra vezetnek vissza. 
Elsősorban befolyásolja a konferen
cia menetét Benes súlyos helyzete. 
A csehszlovák nemzeti szocialista 
párt — mint ismeretes — nem hagy
ta jóvá az uj agrárváintörvényt, a 
melyet az uj tisztviselőkormány ter
jesztett a parlament elé és különösen 
a párt radikális szárnya azt hangoz
tatja, hogy

Benesnek, aki a nemzeti szocia
listapárt tagja, kf kell lépnie a 

kormányból.
Emiatt Benesnek minél előbb vissza

kell utaznia Prágába és ezért a kon
ferenciát vasárnap helyett valószínű
leg pénteken, de legkésőbb szomba
ton be kell fejezni. Benes már intéz
kedett is, hogy szombaton reggel el
utazhasson Blédből. A konferencia 
időtartamúnak megrövidülése követ
keztében a kisantant sajtó képvise
lőinek konferenciáját is csütörtökön 
tartják nieg vasárnap helyett. A 
második ok, amely nehézségeket tá
maszt, az, hogy a tanácskozások uj 
résztvevője Miíileanu román kül
ügyminiszter teljesen idegen két 
külügymiinsztertársa előtt.

A z  S H S  k irá lysá g  a b o l
g á r kölcsön  elten

A konferencia programjáról kitu
dódott, hogy elősorban a bolgár köl
csön ügye kerül tárgyalás alá. Bul
gária a Népszövetségtől két és fél 
millió font sterling kölcsönt kapott a

lueiuJiültek segélyezésére. Az S. H. 
S. királyságnak azonban az a véle
ménye, hogy Bulgáriát nem illeti 
meg ilyen kölcsön, mert az ország 
területén nem tartózkodnak politikai 
menekültek és azok a repatriáltak, 
akik Macedóniából átköltöztek Bul
gáriába, nem tekinthetők menekül
teknek. Magyarországról úgy lát
szik a konferencia nem tárgyal, mert 
a kisantant-állatnok képviselve vol
tak a genfi konferencián, amikor 
Magyarország pénzügyi ellenőrzésé
ről volt szó és már akkor alkalmuk 
volt megtárgyalni ezt a kérdést.

A  B a lkán -pak tu m  te r v e  
nem k e rü l szó b a  a kon 
feren cián

A csütörtök délelőtti ülésen Benes 
csehszlovák külügyminiszter

beszámolt a Népszövetség leg
utóbbi ülésszakának eredmé

nyeiről
és a konferencia ezzel kapcsolatban 
foglalkozott a bolgár menekültek ré
szére folyósítandó népszövetségi 
kölcsön, valamint a magyar szaná
lás kérdésével.

Miíileanu román külügyminisz
ter ezután bejelentette, hogy 
Románia a kisantant-államokkal 
szemben tovább folytatja a li

berális kormány politikáját.
A német-orosz szerződés, vala

mint a Balkán-paktum nem kerül 
szóba a konferencián.

B enes m ég nem d ö n tö tt 
arró l, hogy lem on d-e  a 
k ü l iigym  i  n isz te rs  ég érő l

Benes környezetéből a csehszlo
vák külügyminiszter helyzetét a kö
vetkezőképpen magyarázzák: Nem 
felel meg a valóságnak az a verzió, 
amelyet egy milánói lap közöl, amely 
szerint Benes kész volna lemondani 
képviselői mandátumáról is, hogy 
miniszter maradhasson. Benes meg
érkezése után azonnal visszaküldte
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Prágába Hajek sajtófőnököt, aki üze
netet visz a nemzeti szocialista párt
nak.

A csehszlovák delegáció körében 
elterjedt hírek szerint Benes még 
nem döntött arról, hogy eleget tesz-e 
pártja követelésének, hanem előbb 
érintkezésbe lép Cerny miniszterel
nökkel és Masaryk köztársasági el
nökkel.

Egy órakor a Toplice-szá Hóban 
intim ebéd volt, amelyen csak a há
rom miniszter vett részt. A kül
ügyminiszterek ezután visszayonul- 

í tak lakosztályaikba és négy órakor 
érkeztek meg, amikor újra meg
kezdődött a konferencia. Este nyolc 
órakor ünnepélyes estebédet tarta
nak, amelyen a delegáció összes tag
jai résztvesznek.

»tüntetésről« és biinielképen összesópór- 
tette a színpadra lehullott virágszirmo- 
kat, leveleket és beszállittatta a rendőr
ségre. . .. ,

Csütörtök délelőtt az iparos dalárda 
valóban végzést kapott a rendőrségtől, 
amelyben arra való hivatkozással, hogy 
a szerdal virágesőben tüntető tendenciá
kat lehet észrevenni, a rendőrség a csü-

I
törtöki és pénteki előadás megtartását 

[nem engedélyezi.
3 Az iparos dalárda {elkérésére több 
\ szombori előkelő szerb polgár tárt köz- 
' be a hatóságoknál a betiltó végzés visz. 
szavgnása érdekében, közbenjárásuknak 
azonban nem volt eredménye és Így a 
Juhászlegény szontbori előadás-soroza- 
fa megszakadt.

1926 junfag 18.

Nézeteltérés Nincsics és Mítiieanu között
A Rdes/negyei Napid tudósítója 

beavatott helyen, úgy értesült, hogy 
a konferencia mai ülésén komoly 
nézeteltérés támadt Nincsics külügy
miniszter és Miíileanu román kiü
li g y m i n i s ;< tér között. Cseh s z 1 o vá k i á t, 
mely a Népszövetségi Tanácsban ed
dig a kisantantot képviselte, a leg
közelebbi két-három évre a kisan- 
tant másik állama fogja felváltani.

Abban a kérdésben, hogy Ro
mánia vagy Jugoszlávia vegye 
át a tanácstagságot, Nincsics és 
Miíileanu nem tudtak meg

egyezni,
miután mindkét fél ragaszkodott az 
elsőbbségi joghoz. A döntést ebben az 
ügyben előreláthatólag csak később 
fogiák meghozni a kisantant-konfe
rencia után.

A k k an tan t: paradokszon írja az Obzor

Felem elik a házbért
és csökkentik a kedvezményezettek számát
Novemberben uj lakástörvény lép életbe -  Egy évi átmeneti 
idő a „pszichológiai" felkészítésre — Szimonovics szociát. 

politikai miniszter nyilatkozata

Zagrebból jelentik: Politikai kö
rökben óriási feltűnést keltett az 
Obzor cimii zagrebi lap csütörtöki 
vezércikke, amely a bledi konferen
ciával és a kisantaut politikai ieien- 
.töségével foglalkozik. Az Obzor igen 
közel áll a Radies-párthoz és zagre
bi politikai körök az abban foglalta
kat a Radics-párt álláspontjának te
kintik. Az Obzor az említett cikkben 
a következőket mondja:

— Az összes ma fennálló európai 
szövetségek közül a kisantant szö
vetsége hallat magáról a legkeveseb
bet és csak egészen kivételesen és 
akkor is jelentéktelen kérdésekben 
ii! össze. A kisantant együttműkö
dése ma kizárólag abban merül ki, 
hogy a Magyarország ellen teendő 
rendszabályokat beszéljél* meg. Igaz, 
hogy a Magyarország elleni véde
kezés ma még üres frázis és gon
doskodni kell szükség esetén közös 
fellépésről. Mi történik azonban ak
kor, ha Magyarországon mérsékel
tebb irányzat kerül hatalomra, amely

a szomszédokkal jó viszonyban kí
ván lenni? A bledi konferenciának 
éppúgy mint már előbb sok más kon
ferenciának semmi értelme sincsen. 
Tudjuk nagyon jól, hogy minden

(optimisztikus nyilatkozat ellenére is 
óriási ellentét van a kisantant 
államai között és ezek az ellen
tétek rögtön nyilvánosságra ke
rülnek. mihelyt a Magyarország 
elleni védekezés, mint jelszó is,

tárgytalanná válik.
Az Obzor ezután a jugoszláv és ro
mán ellentétekről ir és azt mondja, 
hogy Románia sietett megszerezni 

( Olaszország barátságát, míg Jugo- 
1 szlávia barátsága Olaszországgal, 
csflA.’ sziikségbardtság. Olaszország. 
Albánia, Görögország és Románia 
olyan mint. egy abroncs Jugoszlávia 
körül, amelyet fel is használnának, 
ha nem kellene tartaniok valamelyik 
hatalom közbelépésétől. Az Obzor 
szerint a kisantant léte ma paradok
szon s paradokszon az is, hogy kon
ferenciát tart.

Beogradból jelentik: A szociálpo
litikai minisztérium uj lakástörvény 
tervezetet készített, amelyet már a 
király elé terjesztett jóváhagyás 
végett. Szimonovics miniszter kije
lentette, hogy uz uj törvény na- 
gyobbarányn változtatásokat log 
tartalmazni az eddigi lakásjogi vi
szonyokon.

— Az uj lakástörvény — mondta 
a miniszter — egyévi határidőt ad, 
hogy a városok lakossága psziholó- 
giaiiag felkészüljön az 1927 novem
ber ében beálló ui helyzetre. A ter
vezet szembetűnő vonása, hogy a 
háboruelőtti és a rekvirált lakások
ra vonatkozó egyetlen klauzula ei- 
vényét sem hosszabbítja meg. De 
erre az átmeneti egy évre sem hosz- 
szabbitja meg egyszerűen a jelen
legi állapotot. A házbérekét általá
ban felemeli.

— Az 1—4 szobás, rekvirált vagy 
kedvezményezett személyek által

bélben birt lakások bére jelenleg a 
háboruelöttínek hatszorosa, a négy
szobásnál nagyobb lakásoké a há- 
boruelőttinek kilencszerese. Az uj 
tervezet szerint a rekvirált lakások 
bérc tízszeres, illetőleg tizenkétsze
res tesz. Rekvirált lakásra és mak- 
szitnált bérekre azonban nem lesz 
azoknak joga, akiknek eddig volt. 
.4 kedvezményben ezentúl csak a 
rokkantak, nyugdíjasok, állami tiszt
viselők, szellemi és fizikai munká
sok részesülnek. Az volt a tenden
cia. hogy a minimumra csökkentsük 
a kedvezményezettek számát és 
például azoknak az állami tisztvise
lőknek sem lesz joguk rekvirált la
kásra, akiknek évi 36.000 dinárnál 
nagyobb a fizetésük. Mindazok szá
mára, akik az uj törvény szerint 
nem kedvezményezettek, már ez év 
novemberében a rendes szerződéses 
viszony lép életbe: a szabad egyez
kedés házigazda és lakó között.
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A külügyminisztérium nyilatkozata
A beogradi külügyminisztérium 

nyilatkozatot adott ki. amelyben ha- 1 
íározotíait megcáfolja azt a hírt, 
hogy a bledi konferenciát péntek 
este befejezték és a külügyminisz
terek már szombaton este elutaz

nának Blédből. A külügyminisztéri
um kijelenti, hogy nem lesz semmi 
eltérés a kisantant-konferencia meg
állapított programjától. A konferen
cia a program szerint szombat estig 
fog tartani.

Jelentés a királynak
Markovies Jován dr. kiiliigymi- 

njszterhclyettcs csütörtökön délután 
kihallgatáson jelent meg a király

nál. A kiiliigyminiszterhelyettes a 
Blédből érkezett jelentésekről szá
mol be Őfelségének.

Vinkovce és Bléd között

Az időjárás szabály OZása (akkor az időjárás? Bizonyosan szép, 
J  szabályos volna, olyan, amilyennek a

kalendárium és az időjós parancsolja.

Uj állami bevételi forrás
Beográdban szorgalmasan tárgyalják 

az uj egységes adótörvényeket. Talán 
még nem késünk le, ha a törvényhozás 
figyelmét egy uj állami bevételi forrás
ra irányítjuk, ami esetleg feleslegessé 
tesz minden adót. Petrovoszelóról írja 
az ottani tudósítónk, hogy a sztaribe- 
cseji főszolgabíró három petrovoszelói 
polgárt, a három Sztanojev testvért, el
itélte fejenként ötven-ötven dinárra,

Nem először mondom: öreg hiba,hogy 
bár időjárás van, de nincs idöjárásbiró- 
ság. Ezért van, hogy esik amikor nem 
kellene, s tikkasztó meleg van, amikor 
még a nyári vendéglős sem haragudna 
egy kis esőre. Illetve az idén eddig esett, 
akkor is. amikor kellett, s még jobban 
esett, amikor nem kellett. Persze ha vol
na időjárásbiróság, akkor ez mind sza
bályozva volna. Topolán például min
den kitünően van szabályozva, mert 
van topolai járásbiróság.

Minden második ember, de talán min-

Mitilcanu román külügyminiszter 
Vinkovce és Bléd között a vonaton 
fogadta a sajtó képviselőit, akik előtt 
nyilatkozatot telt. Kijelentette, hogy 
szeptemberben Csehszlovákia he
lyett Románia fogja megkapni a 
népszövetségi tagságot.

A továbbiak során megjegyezte

ÍMitileanu külügyminiszter, hogy Ro- 
1 mániában nagy nyugtalanságot kel
tett az a bír, amely szerint Szovjet-
oroszország megegeyezést kötött
volna Bulgáriával és hogy ezzel kap
csolatban Bulgária elismerte volna 

•Szovjetoroszország igényét Bessz- 
arábiára.

Piros rózsa, fehér rózsa, zöld levél
Betiltottak egy műkedvelő előadást Szomborban 

a virágeső miatt
Szomborból jelentik: A szombori rend

őrség 12956. szánni határozatával a > Ju
hászlegény. szegény Itihászlegény* cí
mű operett csütörtökre és péntekre ki
tűzött előadását betiltotta.

felvonás végén ugyanis a színpadra 
zsinórpadlásról virágcsőt hintettek, 
hatásos icler.etet a közönség lelkesen 
megtapsolta, az inspekciós rendőrtiszt
nek azonban feltűnt, bogy a színpadra

A darabot a szombori iparos dalárda hulló virágok piros, fehér és zöld szinti-

a
A

műkedvelői a múlt szombat óta játszót 
ták Szomborban. A rendezőség eredeti
leg csak öt előadásra kért engedélyt.

ek. Azonnal felsietett a színfalak közé és 
megállapította, hogy a jámbor műkedve
lők kétségtelenül nemzetellenes tenden-

mintliogy azonban a darabnak rendki- ciá"al piros és feliér rózsát hullattak a 
viil nagy sikere volt, az iparos dalárda színpadra és a rózsa zöld levele vésze
mig két előadás engedélyezését kérte, dclttics trióval egészítette ki a szincgy- 
A két előadást csütörtökön és pétiteken vclcgeí. A rcndörtisztviselö azonnal be
kellett volna lejátszani. A Juhászlegény, 
szegény juh&szlegeny szerdai előadását 
azonban incidens zavarta meg, amely 
miatt a további előadások engedélyezd-

akarta tiltani az előadást és csak ltosz- 
szu kapacitálásra volt hallandó bele
egyezni abba, hogy a szerdai előadást 
befejezzék, kijelentette azonban, hogy

sét a rendőrség visszavonta. Az első;jelentést tesz felettes hatóságának a

den első ember azt a htja hogy h,rto- merl i;íira.„l;ml,<lk, 
kábán van a csalhatatlan .dojaras sza- N h , , káromkodást
balyozo-eszkozínck. találkozom egy ka- nlcs„n„(et-lk. de czt általánossá kellene 

alatt kedves barátommal dr. U zsy ,tetm| A rf  h bevé-
Izsóval. Odakint zuhog az e ső ... i télhez jutna

— Tudtam, mondja diadalmasan, hogy 0 |yan idő’ke( élünk s olyan viszonyok 
eső lesz ... Fehér nyári ruha s fehér ci
pő van rajtam. Ha én fehér ruhát ve
szek magamra, akkor feltétlenül zivatar 
van. Ilyen peches ember nincs más, 
mint éri.

Vastag cseppekbcn ömlik rólam az iz
zadság. Tűz a nap. A kávéház előtt ott 
ül szimpatikus hitelezőm, fagylaltot
eszik, s jégbe hűtött málnaszörpöt iszik 
hozzá. Szenved a melegtől.

—- A fene egye m eg. . .  Tudtam, hogy 
ma elviselhetetlen meleg lesz, mert ami
lyen pechcin vau, vastag lódén ruhát 
vettem föl. . .

Ki nem hiszi, hogy rendelkezik azzal 
a titokzatos hatalommal, hogy az idő
járás direkt az ő bosszantására alakul? 
Eső van, ha otthon felejti az esernyőjét 
s meleg nap tűz le, ha magával hozza 
az. átmeneti kabátját... Amiből követ
kezik. bog'.' az időjárást ki lehetne gyó
gyítani a szeszélyességéből. Össze kel

vannak, hogy muszáj káromkodni. Mit 
csináljon az, akinek elveszik a földjét, 
aztán elviszik a párnáját, mert az elvett 
föld titán nem fizette meg az adót? Ká
romkodik egyet. Mit csináljon, akit li
citálnak. aki elleti csődöt kérnek? Szive 
szerint kikárorttkodja magát. Akinek 
közigazgatásnál, bíróságnál, vasútnál, 
postánál nem értik meg a szavát? Aki
nek dolga van a vámhivatalnál? Aki 
pénzt kér kölcsön s nem adnak neki? 
Mit tehet mást? Káromkodik...

Akinek szive a káromkodás révén 
(megenyhül az pedig űzessen. Határozot
tan a lukszusadó egyik neme volna a 
káromkodást adó. Csak persze különbö
ző skálákat kellene felállítani. Az egy
szerű azt a teremburdfdt ötven dinárba 
kerülne, de ha valaki a miniszterek fel
menő ágbeli rokonait emlegetné az Úr
istennel kapcsolatban, annak lényegesen

(többet kellene Űzetnie, 
lene fogatni ezeket a peches embereket. , Az egész pénzügyi adminisztrációt 
Az egyik telét kényszeríteni kellette a r-m eg  lehetne oldani, ha kineveznének né- 
ra, hogy fehér cipót, fehér ruhát ölt-Hiány káromkodás! felügyelőt. S ezek fi
séin s felejtse otthon az esernyőjét, a zeíése sem kerülne semmibe. Akiket nem
másik felét pedig arra kötelezni, hogy neveznek ki, mindjárt megfizetik a ki-
esernyővel, vastagtalpu Bergsteigcrcipő-,  nevezettek egész honoráriumát — ká- 
ben és télikabátban járjon. Mit csinálna Jromkodási adóban.



BÁCSMEGYEI NflPLÖ1926 iunius 18. 3. oldat*

éucsnek, amelyet mint hivatalnok J Fatka miniszter soronkivul a legua- 
sorssujíotfa kollégáiul szemben érez . g.vobh készséggel fogadra az elbocsátKisebbségi Elet•  n •

A jogtudósok nemzetközi testületé, a
Londonban székelő International Law 
Association, Bégben tartja meg ezévi 
kongresszusai. A nemzetközi testület, 
melynek tagjai a kulturnetnzefek leg- 
kiiáJóbb jogászai, a kongresszus napi- 
rendiére számos nemzetközi vonatko
zású problémát tűzött ki, közöttük 
olyanokat, melyeket a. békeszerzödé- 
,ek csak igen hézagosán rendezrek. Az 
osztrák alosztály elnökének dr. Hóit- 
manns'tbal javaslatára a kongresszus i
behatóan foglalkozni fog a nemzeti k i-1 v-.„ / , A1 A . .  J
ubbségek jogainak kodifikálásával is. c’ir-rafl+a * < q 4 r e ’ni

_  >,3̂ a  cuO íadta J9?l. c ii alkot-
*  M/W módosításáról és kiegészité- J A lengyel politikai körök szerint

asztviselök sorsáról foly- ; sorol szóló törvényjai aslatot.A magyar tiszrvisetoit sorsaroi toly- , twroi szojo törvényjavaslatot, 
tatott érdekes beszélgetést Bethlen' A javaslat fölhatalmazza a köz 
György gróffal az Erdélyi Hírlap társasági elnököt, hogy, a tör-
munkatársa. vényhozás kát házát bármikor

- I g a z - e  rnéltóságos uram, hogy1 feloszlathatja
■ égre elinrézé-t nyert az esküt nem [ ezenkívül vétót emelhet a szejni ál- I a jelenlegi elnök lemond és be
tett magyar tisztviselők ügye? — túl elfogadott törveqyjavaslatok el- , Iycre Pilsudszkyt választják 
kérdezte az újságíró. len. í meg,

lalan korai volna még nyilvános- Pilsudszky tábornok a hadügy- aki most már biztosan elfogadja az 
miniszterségről lemondott, utód-ragra hozni: most tárgyaltuk a mi

niszter úrral. Tény az, hogy a kisebb- 
ki-sCgi miniszter ur megszövegezte a 

bocsájíandó dekrétumot, amit üoga 
belügyminiszter ur is jóváhagyott.

— Mikor kerül a dekrétum nyilvá
nosságra?

— Valósziniileg a jövő héten megje
lenik a hivatalos lapban.

— Mi a véleménye az elnök urnák 
az ellenzék koncentrikus támadásáról 
egyes magyar kisebbségi képviselők 
fiién, lesz valami kihatással a neve
zett képviselők mandátumára?

Bethlen gróf láthatóan nem szívesen 
felelt erre a kérdésre.

-  Be kell várni a parlamenti iga- 
zolóblzottságot; ettől függ minden.

— A támadások változtattak valamit 
a kormány magatartásán?

— Nem. Az Averescit-korinány a 
legteljesebben állja azt, ami a válasz
tások előtt vállalt kötelezettségéből 
ered,

*
A csehszlovák nyelvrendelet 7ü-ik 

szakaszának 3-ik pontja értelmében az 
állam szerveiként tekintendők a rende
zett tanácsit városok tanácsai, apieny- 
nyiben állami, politikai vagy pénzügy
igazgatási ügyeket intéznek ei és a 
73-ik szakasz értelmében a rendezett ta
nácsú város polgármesterének és he
lyettesének az államnyelvet tökélete

sen kell birnia. A legfelsőbb közigaz
gatási bíróságnak múlt év december 
hó 17-ikén 24.206. szám alatt hozott 
döntése szerint a nyelvrendeletnek ezek 
az intézkedései törvényellenesek. Az 
1920. évi 122. számú nyelvtörvény 
ugyanis az államnyelv tekintetében 
csak azokra az intézményekre tesz in
tézkedést, amelyeket az állam létesített 
és tart fenn, semmi esetre sem vonat- 
kozhatik azonban azokra a többi köz
hatóságokra és szervekre, amelyek az 
államtól függetlenek, még akkor sem, 
ha ezek a saját funkcióik mellett az ál
lam nevében vagy megbízásából más
funkciókat is teljesítenek.

A szlovenszkói magyar vasutasok
háromtagú küldöttséget vezette Tedor 
Miklós keresztényszocialista képviselő 
a vasutügyi és postaügyi miniszterek 
elé. A küldöttséget, melynek tagjai 
voltak Voszatka János. Lászlótfv Fe
renc és Janosovics Sándor, először 
Riha vasutügyi miuisztor fogadta. A 
miiüszter előtt Voszatka élőszóval is 
fsmertette az átnyújtott memorandum 
tartalmát és megdöbbentő adatokkal 
világított rá az önhibájukon kívül elbo- 
csájtott vasutasok rettentő nyomorára. 
A küldöttség kérte az elbocsátottaknak 
jogosan járó nyugdíj sürgős kiutalását 
s az éiek óta elintézetlen kérvények 
kedvező elintézését.

A miniszter válaszában meleg sza
lukkal adott kifejezést annak az együtt

ás kilátásba helyezte az elbocstottak 
ügyének őszinte támogatását, maid 
fölszólította a küldöttséget, hogy a 
nyugdijat kérő elbocsátott vasutasok 
névjegyzékét mielőbb terjesszék töl 
hozzá. A küldöttség ezután a posta- 
ügyi minisztei iomba ment át, ahol

Lemond a lengyel köztársasági elnök
Pilsudszkyt választják meg köztársasági elnöknek

Borzalmas tömeggyilkosság 
Dortmundban

Egy mészáros meggyilkolta feleségéit három gyermekét, 
két lakóját, azután öngyilkos lett

Dortmundból jelentik: Szörnyű tü-Imadik emeletére, ahol nyolc albérlője 
meggyilkosság történt csütörtök hajnal-j lakott. Egyenesen Badc Frigyes pincér 
ban Dortmundban. amelynek hét cm-\ ágyához tartott, akivel egész éjjel együtt
bar esett áldozatul. Blaseltkowski Sán
dor mészáros, aki gyakran részegeske- 
dett és feleségével eivódott, csütörtökön
hajnalban amikor újból részegen jött A velötrázó sikoltásra felébredt a szo- 
ho'/a - . j)a többj Janója is, akik azonban nemhaza a kocsmából

baltával meggyilkolta feleségét és 
három gyermekét, majd {elrohant 
házának harmadik emeletére, ahol 
egyik albérlőjét ölte meg. Innen fe
jövet a lépcsőkön találkozott a ház
ban lakó egyik asszonnyal, ezzel is 

végzettt, aztán föbelötte magát.
A szörnyű vérengzésről a rendőri bi

zottság a következőket állapította meg:
Blaschkonski először feleséget gyilkol- szerencsétlen asszony egyik gyermeke 
ta meg két fejszecsapással. Az asszony épen ekkor jött ki a lakásból és rémült 
széíroncsolt fejű, véres holttestét az sikoltására lettek a házbeliek figyelme- 
ágyban találták meg. Utána kilenc éves sek a szörnyű események 'e.
Ernő fiával szintén az ágyban végzett, Amis az azonnal érte.-?'tt rendőrség
majd két leányát, a nyolc éves Hclcnt 
és az öt éves Orsolyát ugyancsak ál
mukban gyilkolta meg a vérengző apa. 

Az egész szoba, ahol a család aludt, 
csupa vér volt, valamennyi áldoza
tának a fejét roncsolta szét a dü

höngő ember.
A vértöl még jobban megvadult Blascli- 

kowski ezután felrohant házának har-

K edvezően haladnak  
Briand korm ányalakitó tárgyalásai

A radikátis párt ellenzi a koncentrációt
Parisból jelentik: Briand kedvező ki

látásokkal kezdte meg kormányalakitó 
tárgyalásait. A sajtó általában rokon- 
szcnvvel fogadja, hogy a köztársaság 
elnöke újból Briandot akarja a kormány 
élére állítani.

Bár a nehézségek még igen nagyok 
é$ szinte áthldalhatatlanoknak lát
szanak, mégis megvan a remény, 
hogy péntekre együtt lesz a repub

likánus koncentráció kormánya*
és az uj Briaud-kabinet szombaton talán 
már be is mutatkozhat a kamarában.

Uj akadályt ielept a radikális-párt 
szerdán este megtartott szükköiii kon
gresszusa. amely kimondta, hogy

a radikálispárt elvileg ellenzi a kon
centráció tervét és jobban szeret
né. ha Hcrrlct alakítana tiszta ra

dikális kormányt.
A radikális-párt izgalmas vitáját C hath

tott közalkalmazottak képviselőit. Az 
ötnegyed órás kihallgatáson a minisz
ter két referens jelenlétében minden 
fölmerült kérdésre válaszolt és nyom
ban ki is adta az utasításokat a refe
renseknek a beígért elintézések foga
natosítására.

ja valósziniileg Valikovszkyj 
lesz.

az alkotmánymódosítás elfogadása
, és a tábornok lemondása között 
kapcsolat van. Miután a házfelosz
tás jogát az elnök megkapta, való
színű. hogy

elnöki méltóságot.

kocsmázott és
baltával kettévágta ivótársának a 

fejét Is.

mertek hozzányúlni a dühöngő ember
hez. ** *,

A tömeggyilkos teljesen bevérezett ru
hával és kezekkel távozott és

a lépcsőkön találkozott Meliczki 
Anna hatgyermekes családanyával, 
akivel régebben pörösködött már. 
Erre is rávetette magát és fejsze- 

csapásckkal leteritette.

a házba érkezett
Bíaskowszkf szobájába zárkózott és 

revolverrel föbelötte magát.
[úgyhogy a rendőrség már holtan találta. 

A liázbeliek állítása szerint a tömeg-
gyilkos niészáros ölvén márka miatt ve
szett össze a feleségével és ez a jelen
téktelen összeg volt a borzalmas vé
rengzés előidézője.

temps. Herriot volt belügyminisztere 
nyitotta meg, aki határozottan vissza
utasította a nemzeti egység kormányá
nak gondolatát, mert az csak belső súr
lódásokra vezetne. Ezzel .szentben Frank- 
lin-Bouillon, a párt jobb-szárnyának ve
zére utalt arra. hogy lehetetlen a gaz
dagoktól áldozatot követelni a szanálás 
érdekében, ha a. politikusok nem tud
ják meghozni azt a kisebb áldozatot, 
hogy megszüntessék a villongásokat, ho
lott minden francia hazafi egyetértésére 
van szükség. Chauteinps uiabb felszóla
lásában hangsúlyozta, hogy

a nemzeti tömörülés esetén sem fog 
a frank árzuhanása megállni

és ezért helyesebb volna egy radikális 
f/err/of-kormány, amely mögött min
den köztársasági érzelmű hazafi tömö
rülne. A vitában végül is Franklin-Bou
illon maradt alul és

a radikálispárt szélső baloldali cso
portjának politikája diadalmaskodott

Harriot tartózkodott attól, hogy a vitá-
tában résztvcgyen.

Briand egyébként csütörtök reggel 
folytatta a kormányalakításra ypnufleo- 
zó tárgyalásait. Uéíelóti a kamara és a 
szenátus elnökével tanácskozott, majd 
Poincurét fogadta, akivel feltűnő hosz- 
szu ideig tanácskozott.

Briand mindenáron Poincarét akar
ja megnyerni pénzügyminiszternek, 
ami valószínűleg sikerülni b fog, 
úgyhogy Poincaré részére íjat havi 
korlátlan felhatalmazást kér a kor

mány a kamarától.
A Poincaréval folytatott beható megbe 
széles után-briand a radikális baloldal 
vezetőit Borát. Bocanovski és Tűrdieny 
képviselőket fogadta, maid a szociálde
mokraták részéről Leon Blunt, és Vin
cent Auriol véleményét hallgatta meg 
Briand. aki a szocialistáktól jóindulatú 
nemlegességet remél. Hir szerint Briand 
Paul ftounconrtnak is  tárcát akar adnx 
uj kormányában.

Berlini csekkcsalót
fogott a beogradi rendőrség

W rangel tábornok ad ju tán s ín a k  
ad ta  ki m a g á if

Beogradból jelentik: A beogradi rend
őrség letartóztatott egy Stuhlman Emil 
nevii litván iiatalembcrl, aki a rendőr
ségen Wrangel tábornok adjutánsának 
mondotta magát.

A rendőrség figyelmét azzal vonta 
magára Stulilmau, hogy állandóan kár- 
íyaklubokbun töltötte idejét, ahol nagy 
összegekben kártyázott. Letartóztatása
kor 35Ü dollárt talállak nála és néhány 
igazoló írást, melyet berlini és bécsi ha
tóságok állítottak ki.

A nyomozás megállapította, hogy 
Stuhlman sohasem tartozott Wrangel 
tábornok szükebb környezetéhez, hanem 
veszedelmes szélhámos, aki Berlinben 
számos csekkcsalást követett el a Men- 
delsóhn-bankház terhére.

A rendőrség megkereste a berlini 
rendőrséget, hogy Stuhlman berlini visz- 
szaéléseiröl részletes jelentést kapjon.

Interpellációk napja
A hadikártalanitós és a rekvirólási 
bonok ügyében in terpellá ltak  m3 

a skupstinában A.*•

Beogradból jelentik: A parlamentnek 
csütörtökön interpellációs napja volt. A 
kormány tagjai válaszoltak az egyes el
lenzéki interpellációkra, majd megállapí
tották a pénteki ülés napirendiét.

A csütörtöki illésen első ó iban Szimu- 
novies Milán szociálpolitikai miniszter 
válaszolt Agatortoviis Rados/iáv demo
krata interpellációjára. Agátonovics 
képviselő arra vonatkozóan intézett kér
dést a kormányhoz. hogy miért nem fi
zeti ki az állampénztár a hadikártalani- 
tást a jogosultaknak. Szimonovics mi
niszter, úgyszintén Periem Ninkó pénz
ügyminiszter válaszukban kijelentették, 
hogy minden jogosultnak megfizeti az 
állam a hüdikártéritést. Agatonovics 
képviselő a miniszterek válaszával nincs 
megelégedve.

Jovanovic* Joca Jöldrnivespárti kép
viselő szintén erre vonatkozóan interpel
lált, mielőtt azonban tovább íöi’ytatfiat- 
ták volna a vitát, lelszólalt Ivanovics 
Dragoliub radikálispárti képviselő, aki 
indítványozta, hogy az interpelláció fe
lett tériének napirendre. Az indítványt 
elfogadták.

Agatonovics képviselő interpellációt 
terjesztett be a hadi rekviralási nvúgták 
bcváltása ügyében is. \z interpellációra 
Hérics pénzügyminiszter válaszolt.

A pénzügyminiszter válasza mán meg
állapították a pénteki ülés napirendjét. 
A pénteki ülésen megválasztják a keres
kedelmi lállalatok mérlegeinek valorizá
lásáról szóló javaslatot áttanulmányozó 
bizottságot, valamint a kérvény- és pa
naszbizottság jelentését fotüák ismer
tetni. < ■



B A C S M t á Y - 1926 junius 18.

Halál a muzsika miatt
K a to n á k , a k ik  a fro n tró l m ulatn i 

jö t te k  haza
Kilenc év előtti bűnügyet tárgyalt a 

szuboticai törvényszéken Csulics Zvez- 
dán törvényszéki tanácselnök büntető 
tanácsa.

A vádlott Oravec Ferenc szuboticai 
lakos volt. akit az ügyészség halált oko
zó súlyos testi sértés bűntettével vádolt, 
mert — a vád szerint — 1917 március 
16-án egy mulatóhelyen bajonettel íneg- 
s/.urta Gabrics Antalt, aki a szenvedett 
sérülések folytán két órával később 
meghalt.

A közvádat Vas2iljcvics Ljuba dr., az 
államügyészség vezetője képviselte, a 
védelmet Petrovics Márké dr. látta el.

A vádlott az elnök kérdésére kije
lenti, hogy az ellene emelt vádban nem j 
érzi magát bűnösnek. Részletesen el
mondja. bogy a jelzett időben katonai 
szolgálatot teljesített és tizennégy napi , 
szabadságon volt itthon. A kérdéses na
pon több ismerősével a mostani Tri se- 
siravendéglőben tartózkodott. Ugyan-! 
ott \olt Gabrics Antal külön asztalnál ’ 
huszárok társaságában. Egv Jancsics , 
Jócó nevű szállási ember és Gabrics kö- ' 
zött ott összetűzés történt. Jancsics , 
odajött az asztalunkhoz és hozatott j

trombitás zenészeket. Gabrics kérte Jan- í 
csicstól a trombitásokat, ez nem adta 
oda a muzsikát. Ebből keletkezett a ve
szekedés.

Elmondja aztán a vádlott, bogy (fab
rics elkezdett borosfiaskókkal dobálózni, 
majd egy nagv szódásüveget röpített 
Janesies felé és el is találta az üveggel. 
Mire ők elmentek előbb egy korcsmába, 
aztán az éjjeli mulatóba, mindenütt ott 
volt Gabrics is a huszárokkal. A mulató
ban — folytatja — Gabrics engem meg
támadott cs fejemre csapott, hogy be
szakadt a fejem. Szúrást is kaptam a 
fejemen és a lágvékomban, de hogy ki
től. nem tudom, azt tudom, hogy a hu
szárok felugrottak cs kardot rántottak.

As diiök: Gabricsot ki ütötte meg?
A vádlott: Nem tudom. Izii nem ütőt- ( 

tan. Hogy ki szarta le, azt nem láttáin. ‘
Ezután Jeremies Risztó dr. és Barin 

Antal dr. törvényszéki orvosok terjesz
tették elő jelentésüket a boncolás ered
ményéről. Az elhaltnál nyolc sérülést ál
lapítottak meg.

Ezzel befejezést nyert a bizonyítási 
eljárás.

4. oldal

Költők
Ejfél után a kávéház terraszán 

édes likőröket sziiresölt a három 
költő: Alanyi. Allitmányi és Jelzöy. 
Gyönyörű nyár volt, de csak a ka
lendáriumban és a szivekben, ahol 
hangulatok bontakoztak virággá.

--  Ma megi Miattiam — kezdte 
Alanyi -— szenzációsabb riport len
ne a frank-ügynél is. De nem Írha
tom meg. végtére az ember gentle
man is. Elmondjam?

fAzok Retten nem feleltek rá sem
mit, Allitmányi rinict keresett az 
azaleára, Jelzöy a főpincér lépteit 
követte.

— Szóval és röviden: szeretek 
egy asszonyt, aki tisztnek a felesé
ge. Ö is szeret engem, elégedjetek 
meg ennyivel. Ti most azt hiszitek, 
hogy a téri generális és öreg. Mát 
azért is főhadnagy, csinos és sze
retetreméltó. Előkelő, gazdag, a fe
lesége mégis engem szeret. Mindig 
mondtam neki, hogy legyen óvato
sabb, de nem bír a szenvedélyével 
s a lakásukon ad randevút. Közbe 
legyen mondva, a férjjel nem va
gyok ismeretségben, ma találkoz
tunk először, rémes körülmények 
között.

A lova eltörte a bokáját, idő előtt 
tért haza s engem ott találf az asz* 
aszonya lábainál. Ismerhettek, nem 
veszítem cl hamar a lélekjelenléte
met. Nem ugrottam fel, úgy marad
tam térdelve s a legnagyobb hideg
vérrel kezdtem szavalni a vclszi 
tirdokat. Aztán, mikor befejeztem,

Vaszilicvics Ljuba dr. állarttügyész 
bizonyítva látja a vádat az eskü alatt 
kihallgatott tanú vallomása által. Önvé
delemről nem lehet beszélni a szóban 
forgó csernél. Kéri a bűnösség kimon
dását.

Petrovics Biankó dr. védő kifejti, 
hogy he van bizonyítva, hogy a vádlott

A bukaresti jugoszláv konzul
érvénytelennek tartja a polgári házasságot

y4 férj nem hozhatja haza feleségét
Noviszadról jelentik: Egy ismert no- 

viszaái ügyvéddel szokatlan és tragi
komikus eset történt. Megházasodott s 
a házaságkötésnél a romantika össze
ütközésbe került a bürokráciává!, az 
összeütközésben egyelőre a büro
krácia győzőit.

Az ügyvéd a háborít alatt Aradon 
volt internálva. Aradi kényszertartóz
kodása alatt megismeredeít egy ottani 
tekintélyes építész leányával. A fiata
lok szive lángbaborult, de bog?,’ egy
máséi lehessenek, arra csak most ke
rült a sor.

A noviszadi ügyvéd pár héttel ez
előtt megkérte régi szerelme kezét, a 
leant1 szideí megadták az áldást és ki
tűztek a házasság napját. Aradon még 
a régi magyar házassági törvények és 
igy a polgári házasság érté. 15ben van. 
A fiatalok tehát az anyakönyvve
zető elölt kötöttek házasságot. Egy hét
tel ésöbbre, junius 1 J-ikáre kitűzték az 
egyházi esküvőt is. A férj és feleség is 
görögkeleti vallásit.

A polgári házasságot követő napon a 
boldog férj cxpresszajánlolt kérvény
ben azzal a kéréssel fordult az illeté
kes bukaresti jugoszláv fökonzidátnsho-’ 
hogy a házassági bizonyítvány alap
ján adják meg a feleségének a Jugo
szláviába szóló beutazási vízumot, mi
után az újdonsült asszony — követni 
akarja urát közös hazáinkba.

Vasárnap annak rendje és módja 
szerint a pap előtt is megesküdtek a 
fiatalok. Minden rendben volt. Nagy 
bácskai lakodalom volt Erdélyben, 
amely belenyúlt a késő éjszakába. Még 
együtt ült a díszes násznép, amikor a

szokott könnyedségemmel folytat
tam.

— íme, ez a szemelvény Arany 
dános összegyűjtött költeményei
ből. amit csekély havi részletre 
méltóztassék megrendelni.

A főhadnagy, aki összefont ka- 
! rokkal nézte végig a jelenetet, ak
ikor szelíden hátha rúgott.

— Hallja az ur, én is jártam va
lamikor önképzőkörbe, engem nem 
állít falnak. Régen gyanítom, hogy 

jitt valami disznóság folyik, most 
megvan a tettenérés.

Szedett is elő két pisztolyt.
— Egyikünk ma itt .marad!
— Helyes — feleltem — cn ha

zamegyek.
Elet-halálharc kezdődött most 

köztünk — nem is tudom részletez
ni, olyan szörnyű volt, rám lőtt, itt 
a kötés a lábamon, majd egyszer 
megmutatom, aztán elájult a nagy 
izgalomban. De cn még mindig resz
ketek.

A két költő komolyan bólintott.
- -  Hja, az asszony! — sóhajto

zott Allitmányi.
Kihörpintette italát s hosszasan 

nézett ö is a főpincér után.
— Sosem érdekelt az asszony, az 

én mai délutánomat leány tette 
szentté. Szeretjük egymást eszten
deié tisztán, rajongva, ártatlanul, a 
miként az kiderül a legutóbb meg
jelent verseskötetemből is. Asszony 
szerelme méreg, fertő, elziillés — 
csak a lányé az éltető erő Ott tán
col a kórusban, de az enyém min
den lélegzetvétele. Órákat sétálunk

■K'J KT /VK. ju
lett megtámadva és csak védekezett. 
Az, hogy a bajonettet használta volna, 
nincsen bizonyítva. Felmentést kér.

A bíróság ezután Ítélethozatalra vo
nult vissza és rövid tanácskozás után 
meghozta az ítéletet, mely szerint a 
vádlottat felmenti a vád alól, miután a 
bűncselekmény elévült.

fiatal pár csomagolt és elkészült az útra 
— haza — Noviszadra.

Nem is lehet rossz néven venni a 
fiatal férjtől, hogy nagy boldogságában 
csak már az elutazás pillan iában jutott 
eszébe, hogy még nem kapta meg a fe
lesége számára kért vízumot. Az ügy
véd lérj nem tehetett egyebet, elhalasz
totta az utazás abban a reményben, 
hogy másnap maid csak megjön a vár- 
va-várt vizűm.

A lakodalmas vendégsereg hűségesen 
kitartott másnapig, a postás hétfőn reg
gel nagy sárga hivatalos borítékot ho
zott, tele sok pecséttel.

— Itt a vizűm — kiáltott fel egy
szerre húsz vendég is és a fiatal féri 
megelégedetten bontotta fel a levelet, 
amelyben ott volt ugyan az útlevél, de 
vizűm nélkül. Vizűm helyett pecsétes 
írás volt mellékelve, amelyben a buka
resti jugoszláv íökozzulátus arról érte
síti a férjet, hogy a polgári házasság 
Jugoszláviának csak egyik részében ér
vényes, de nem crji d ki az egész ország
ra, ennélfogva a bukaresti SHS kon
zul az aradi anyakönyvvezető előtt 
megkötött polgári házasságot nem is
meri el abszolút érvényességűnek. 
Mindezeknél fogva az asszonyt, aki 
polgári házasságot kötött, nem ismeri 
el — feleségének.

A kétségbeesés a tetőfokra hágott. A 
fiatal pár felkerekedett és elutazott 
Temesvárra, hogy a helyszínen terep
szemlét tartson, hol jöhetnének át a 
határon — vizűm nélkül. Azóta a nap
tár már csütörtököt jelez és a házas
pár még nem érkezett Noviszadra, ami
ből arra lehet következtetni, hogy a ju-

együtt, megiszunk valahol egy po
hár tejet s mindig egyet gondolunk.

Ma is ott volt nálam. Délután ket
tőkor jött. nyolckor ment el. Ö a 
dívány sarkában fiit, én a kandalló 
előtt a karos-székben s nem be
szél Kink tíz szót, csak átéreztük 
egymás végtelen nagy szerelmet.

— Csók? — kérdezte Alanyi.
— Ugyan, kérlek — hördült fel a 

költő — hová gondolsz! Esküszöm, 
hogy a kisujiammal sem értem 
hozzá.

— Kézcsók?
— Az som. Máskor igen, de most 

nem. így volt az egész szép.
— Kettőtől nyolcig?
— Pontosan.
— Poézis! — mondta Alanyi. Poé

zis, ami körülbelül egy a hiilyescg- 
í gcl.

Jelzöy nagyot nyújtózkodott.
— Nekem nem volt semmi kalan

dom. Otthon voltam az egész dél
után s végre rendeztem az íróasz
talom fiókjait. Összesen ötöt. Tele. 
voltak zsúfolva kéziratokkal, leve
lekkel, kivágásokkal, árverési hir
detményekkel, vegyes - témákkal, 
préseli virágokkal, szivarszipkákkal, 
radirgumikkal. gyerekkori bicska- 
nyelekkel, de rendeztem.

A két költő nagyot liörpintctt a va
níliából, összenéztek, elmosolyod
tak. Alanyi szólalt meg atyai han
gon.

— Hát. fiaim, hazudni éppen nem 
muszáj. Ha igazat nem tudsz mon
dani, inkább hallgass.

Bob.

goszláv határőrök nagyon éberek.
A tragikomédia teljességéhez még 

hozzátartozik, hogy csütörtökre Novi
szadra voltak nagy bácskai lakodal
mas ebédre invitálva a két család jugo
szláviai rokonai, hogy üdvözöljék az uj 
párt.

Szerdán egész este a noviszadi táv
írda összes Hughes- és Morse-gépei a 
kétségbeesett szülök táviratait kopog, 
tatták Bcogradba, Szórni >rba, Szulbo- 
ticára s az ország többi részébe.

i>AT jöjjetek, menyemet nem ismerik 
el fiam feleségének. Nem adtak neki 
vízumot. Lakodalmi ebéd elhalasztva.*

Azalatt egy szomorú fiatal pár jár a 
határvonalon és keresi azt a rést, me
lyen egy újdonsült aszony besuranhat- 
na uj hazájába.

M. J.

irályi kegyelem
a tudománypártoló gyilkosnak
Nem  v é g z ik  k i a  za jecsá r i halá lra
íté lte t ,  a k i Voron o f -m ű tét cé ljára  fel

á ld o z ta  e g y ik  é r té k e s  m ir igyét

Beogradból jelentik: Néhány héttel 
ezelőtt történt Jugoszláviában az első 
Voronof-mütét: Zajecsárban próbálta ki 
a megfiatalító operációt Kolesznikov 
orosz orvos, aki egy halálraítélt gyil
kosnak egyik mirigyét ültette át öreg 
páciensébe. A kísérlet műtéti része si
került, regenerációs hatására vonatko
zólag szintén kedvezők a kilátások.

A halálraitélt gyilkos, Krajan llija 
földműves önként ajánlkozott arra, hogy 
áldozatot hoz a tudomány oltárán és 
aláveti magát a korszakalkotó fontossá
gú próbamütétnek. Ez az önfeláldozás, 
amelyet a halál küszöbén akár bünve- 
zeklés vegeit, akár annak tudatában tett, 
hogy már minden mindegy, a legfelsőbb 
elismerést hozta meg Krajannak és 
megmentette a kivégzéstől: Atekszandar 
király junius 15-ikén kelt ukázával meg- 
kegyelmezett a halálraítéltnek és bün
tetését húsz évi súlyos börtönre változ
tatta át.

Krajan Híja, aki még fiatal ember, 
büntetése letöltése után indulatoktól 
mentes, boldog, szelíd férfiú lesz: a tu
domány jótevője és kedvezményezettje. 
Most még fenmarad az az izgató kér
dés: vájjon a másik páciensből ifjú rab
lógyilkos válik-e?

Pörlik a vizsgálóbiztost
P accsevó  város p o ^ á r i pert indít 
a belügym in iszter k iküldötte ellen

Pancscvóról jelentik: Pancsevó város 
kiszélesített tanácsa szerdán bosszú 
szünet után közgyűlést tartott. A napi
renden ötven pontból álló tárgysorozat 
szerepelt.

A közgyűlésen elhatározták, hogy a 
belügyminisztert intervencióra kérik fel 
a városi tisztikar egyes tagjai ellen fo
lyamatban levő fegyelmi eljárás sürgős 
befejezése érdekében.

A vizsgálattal kapcsolatban hosszas 
vita indult meg Pernnislcs Dusán vizs
gálóbiztos szerepéről. Perunisicsot a 
belügyminiszter küldte ki Pancsevóra 
különleges megbízatással. A városi köz
gyűlés megállapította, hogy a vizsgáló- 
biztos működése törvényellenes volt, 
mert a városi ügyek kivizsgálása a köz- 
igazgatási bizottság hatáskörébe tarto
zott volna. Szóvátették ezenkívül, hogy 
a miniszteri biztos megérkezése után 
rögtön elfoglalta a főispáni lakást és 
egész télen át a város tűzifáját használ
ta. A közgyűlés úgy döntött, hogy kár
térítési pert indít a vizsgálóbiztos ellen.

A közgyűlés a noviszadi Miletics-szo- 
borra ötezer dinárt, a kikindai Míletics- 
emlékmüre húszezer dinárt szavazott 
meg.

Elhatározták, hogy revízió alá veszik 
a városi földekre vonatkozó bérleti 
szerződéseket. A városi kórház részére 
140.000 dinárt szavaztak meg. A kam— 
nicai árvízkárosultaknak 2000 dinárt 
utalt ki a város.
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Hamis bukás
és csalási vád az Ujedinjena

rekordidő alatt Parisba tért vissza.
A tepiilúgép utasaival huszonöt vére

alutt Beograd fölött volt és 150 kilo- 
p I • 1 / /  • • i» i méteres átlagsebességgel Mladeitová-Banka igazgatósági tagjai e llen ! cig m « 0l,t„  ira;l,j vá,.
A bukott bank csöd töm eggon d n ok a  

m e g te tte  a bűnvádi fe lje le n té s t

Beográdból jelentik: A kereskedelmi 
bíróságnál az Ujedinjena Banka tsödtö- 
ineggondnoka bűm adj feljelentést nyúj
tott be a bank volt igazgatóságának 
i g.-.es tagjai ellen. A feljelentés szenzá
ciót keltett, pénzügyi körökben és a kö
zönség szeles rétegeiben, bár az előz
mények és a felszámolási tárgyaláso
kon megnyilvánult hangulat előrelátha
tó' á. tették a dolgok ilyen alakulását. A 
feljelentést a hitelezői bizottság is jóvá
hagyta és a bíróság a vizsgálatot meg
indította hamis bukás és csalás címén.
Az. Ujedinjena Banka igazgatóságának a 
következők voltak a tagjai: dr. Marka- 
vics Milán nyugalmazott miniszter. Ra- 
dovies Híja bankigazgató. Jovanovics 
1 juba lapovói kereskedő, Guttisa Danilo 
szállodás, Jccsmanica Milán kereskedő,
Sztanics Milán kereskedő, Kosztics Cse-

Szomborból jelet-tik: Szomborbau 
dr. Jovanovics Mihat'íó miniszteri 

da ügyvéd, valamennyien Beográdból és ! inspektor vezetésével — mint isme-
iíkacs Alojz íjubíjaltai bankigazgató. A 
feljelentés nem vonatkozik valamennyi 
igazgatósági tagra.

Az Ujedinjena Bankának tu-Jvalevöleg 
Szuboticán is volt fiókja s résztvett egy 
nagyobb vajdasági pénzintézet alakitá-

dött trteg az agrárrevizió. A bizott
ság munkája előreláthatóan a jövő 
hó közepéig tart és csak ezután ke
rül a sor arra. hogy a szomborkör-
nyéki földosztásokat is feiülvizsgál- 

sában is. Ez a résztvétcl azonban az U.ie- iák. A Bácsmegyei Napló munka- 
dinjena részéről már csak piafouikus '
volt. az uj intézet azonban, amelynek 
igazgatóságában annak idején a most 
feljelentett igazgatósági tagok közül is 
rent voltak egyesek, ráfizetett erre az 
összeköttetésre.

Parisból Noviszadra 
repült

atizenhatiiléses, Góliát**
A  rep ü lés v ilágrek ord ere  N oviszadon

Noviszadról jelentik; A párisi Fahr- 
mann repülőgépgyár legújabb alkotása, 
a tizenhat üléses »üoliát« nevű óriás- 
repülőgép, amelyet kedden reggel in
dítottak útnak Parisban. Torino és 
Lyon és az Alpesek felett elhaladva, 
Udinén át, tizenkét órai ut után Novi- 
szadion földre szállt. A gép útközben 
csak Torinóban szállt le néhány órára.

A monstruózus repülőgép 28 in. széles, 
12 méter hosszú, 4 és fél méter magas 
és tizenhat személy befogadására al
kalmas. A hatalmas repülőgép ezenkí
vül körülbelül ezer kiló súlyt vihet 
magával és miután főleg harcászati cé
lokat szolgál, különösen éjjeli bomba- 
támadások keresztülvitelére alkalmas,

A repülőgép két 380 lóerős motorral van 
felszerelve és ha az egyik motor bár
milyen o-kbol felmondja a szolgálatot, 
a másik motor egymaga képes a Góliá
tot a levegőben tartani.

A Fahrmann-gyár azért küldte repü
lőgépét Noviszadra, hogy az itteni re
pülőparancsnokságnak bemutassa és 
katonai szakértőbizottsággal kipróbál
hassa.

A Góliát csütörtök reggel kilenc 
órakor tette meg a kijelölt bizottság
gal bemutató útját. A repülőgépet 
Coupé, francia pilóta vezette, aki már 
15 é-ve áll a Fahrmann-gyár szolgála
tában. A szakértőbizottság tagjaiként a 
a repülőgépen helyet foglaltak Jttgo- 
vics .lován alezredes
nülötér parancsnoka, 
ra. Totnics Miodrág.

a növi szadi rc-
Jovanovics Gyu- 

Pilipovics Pa vie
őrnagyok és Sebalfin u hircszdelési a kormány
dós. A Fahrmann-gj ar <pxis^  v . részéről határozottan cáfolják és ki- 
trayor Egon kereskedelmi ).■,< -£■to |iOgy d beogradi konvenciók
vett részt a próba repülései:.

Coupé Franciaország leghíresebb
pilótája és világrekordot tart. Coupé 
ugyanis ez alkalommal Parisból kiin
dulva Lyon és a Földközi tenger felett 
Algír és. Afrika északi partjai fölé re
pült és leszállás nélkül. a levedben el
töltött harminckét órai repülés után,

toztatoit, mert a felhők tnlalacsonyan 
lógtak és a tájékozódás hátráltatva 
volt és Grocska és a Duna lelett téri 
vissza Noviszadra, A visszautazásnál a 
repülőgép erős ellenszéllel birkózott és 
így gyorsasága csak 130 kilométeres 
volt.

A tulalacsony felhők miatt a repülő
gép visszafelé való útjában csak' szűz

Súlyos visszalések történtek 
a sombori földosztások körül

A revíziós-bizottság szigorúan felülvizsgálja 
az igényjogosult sigot

retes — junius hó 10-ikén kezdő- adták földjüket. Természetesen
ezektől elveszik a parcellákat 
és csak a jogosult földigéity'ők 
fognak részesülni az agrárre

formból.
Az igényjogosultság megállapításán 

társa felkereste dr. Jovattovics mi- kb ül feladata a bizottságnak behaj-
niszteri inspektort, aki nyilatkozott 
az agrárreform terén szerzett ta
pasztalatairól és a bizottság műkö
déséről.

Dr. Jovanovics inspektor nyilat
kozatában kijelentette, hogy az ag- 
rárrcforin végrehajtása körű’ Som
borban, különösen a Bukovdc-szdl- 
lási iöldosztásnéil

rendkívül súlyos visszaélések 
történtek

és a bizottság csak nehéz, fáradsá
gos munkával tud majd rendet te
remteni.

— Már eddig is megállapítást 
nyert — mondotta dr. Jovanovics 
— hogy sokan jogtalanul kaptak 
földet, vannak, akik más nevére 
kapták, varinak, akik nemlétezö sze
mélyek neve alatt részesültek az

A d óegységesités  helyett adóem elé
Az ellenzéki vezérek szerint a törvényjavaslat négy-ötszörösre 

emeli az adókat
Beográdból jelentik: A pravoszláv 

pünkösd közeledtével bizonyos lany
hulás állott be a politikai életben. 
Pünkösdig a parlament már nem tud 
fontosabb munkát végezni és inten
zivebb tevékenysége csak a pünkösd 
utáni héten kezdődik.

Uzunovics miniszterelnök, a par
lamentből távozva, kijelentette az 
újságíróknak, hogy a kormány min
den ellenkező híresztelés dacára 
folytatja munkáját és ellátja munká
val a parlamentet is. Az újságírók
nak arra a megjegyzésére, hogy az 
ellenzék szerint a kormány nem dol
gozik, a miniszterelnök kijelentette, 
hogy csak gyenge kormányok me
nekülnek a parlamenti munka elől. 
már pedig a jelenlegi kormány erős.

Nagy feltűnést keltett, hogy a kor
mány nem tűzte ki a pénteki ülés 
napirendjére a beogradi konvenció
kat. Ezt az ellenzék azzal magya
rázza, hogy nézeteltérések merültek 
fel a radikálisok és a Radics-párt

a parlament szombati ülésén napi
rendre kerülnek. van, amilyen kevés akad egész 

A politikai érdeklődés egyébként í Európában. A parlament elé terjesz- 
a blédi kisaníant-konferencia felé I tett kisebb javaslatok célja az ellen
fordul, bár a mostani ülésszak iránt izékl vezérek szerint csupán az idő 
az érdeklődés kisebb, mint az eddi- i húzása. A tétlenség okát az ellenzék 
giek iránt. Minthogy Benes állása,a kormánykoalíció gyengeségében 
bizonytalan, nem hiszik, hogy a Gátja. Az egyedüli kiút az ellenzéki1 den*

méter magasságban repült és oly erős 
volt a két motor kattogása, hogv Ze- 
munban a tehéncsorda a lármától szét
futott cs az uccákon a lovak megva
dultak.

C.oupc pilóta Petii ív aradin telelt az 
egyik motort: elállitotta és az óriási 
gépet az egyik 380 lóerős motor egye
dül vitte es a Góliát a nnvíszadi repü
lőtéren simán kikötött.

A bizottság tagjait a legteljesebb 
mértékben kielégítette a Gohát teljesít
ménye. Az óriásrepulögép szombatim 
Bukarestbe száll.

agrárreiortn folytán felosztott föl- |tekre több fontos bizottság van ősz
etekből, vannak sokan, akik a törvé
nyes rendelkezések ellenére bérbe-

tani az agrárföldek bérösszegeit is. 
Rendkívül sokan vannak hátralék
ban és csak Szombor város terüle
tén nyolcszázezer dinárral tartoznak 
a telepesek földbérlet címén.

l)r. Jovanovics ezután elmondta, 
hogy összesen kétezerháromszáz 
földigénylő van, de eddig mindösz- 
sze négyszázan jelentkeztek, köz
tük tizen nem szlávok is. A földek 
kiosztása után. amennyiben felesleg 
marad, úgy a maximum erejéig 
visszakapnak területet a földbirtoko
sok is. Visszakapja maximumát 
Szombor város is, sőt előrelátható
lag még a maximumon felül is fog 
visszakapni régi földjéből.

Ezek után Szombor város lakos
sága kiváncsi érdeklődéssel várja 
az agrárrevizió befejezését.

• e’<

mostani ülésszakon jelentős döntés 
történhetne.

A m in isztertan ács ü lése
Csütörtökön a minisztertanács 

ülést tartott, amelyen elsősorban a 
tisztviselőtörvény 40. paragrafusa 
értelmében kidolgozandó szabály
rendeletekkel foglalkoztak. Ezek a 
szabályrendeletek a minisztériumi 
tisztviselőknek a rendes iizetésükön 
kívüli járandóságait szabályozzák. A 
minisztertanács a szabályrendelete
ket a szakminiszterek jelentése és a 
pénzügyminiszter hozzájárulása után 
elfogadta. Végül a minisztertanács a 
neptuni konvenciókkal foglalkozott.

A z  e lle n zé k i v e zé re k  
kon feren ciá ja

Az ellenzéki vezérek csütörtök 
délelőtt a parlament ülése idején 
konferenciát tartottak. A konferen
cián megállapitották, hogy a Pastes 
Rada ügyeinek kivizsgálására kikül
dött parlamenti bizottság nem dol
gozik. Ugyancsak megállapitották, 
hogy maga a kormány sem dolgo
zik, bár olyan engedelmes többsége

vezérek szerint a választások kiírá
sa. Foglalkoztak a konferencián az 
adótörvénnyel is és megállapitották,, 
hogy a törvény nem egységesíti, 
hanem négy-ötszörösére emeli az 
adókat. Az ellenzék ezt az álláspon
tot fogta képviselni a törvény tár
gyalásakor és követelni fogja a je
lenlegi költségvetés revízióját. Vé
gül szóbakeriiltek a konferencián az 
ellenzék együttes gyűlései is és fel
olvastak leveleket, melyekben az 
ellenzéki pártszervezetek az ország 
minden részéből felszólítják az ellen
zéki vezéreket, hogy tartsanak to
vábbra is ilyen együttes gyűléseket. 
A Vajdaságból Szuboticáról, Novi
szadról, Szomborból és KikindáróJ 

! érkeztek ilyen levelek.
A  p a rla m en ti b iz o tt
ságok  m u nkája

Csütörtökön a parlamenti bizott
ságok közül csak a törvényhozó bi
zottságnak a büntetőtörvénnyel fog
lalkozó albizottsága ülésezett. Pén-

I

szehiva. A pénzügyi bizottság tár
gyalni fogja a rokkanttörvé'ny illet
mény éktől szóló 89. szakaszáttak 
megváltoztatását, valamint mezkez
di az egyes minisztérium tisztvise
lőinek külön járulékairól szóló sza
bályrendeletek tárgyalását, (lést
fog tartani pénteken az adóegysége
sítési tárgyaló bizottság is.

CIRK USZflQí
Miérí büdös a tenger?

— Sw im m iindci gondolatok —
A tenger egyike a legbüdösebb folya

dékoknak. amikkel életemben találkoz
tam.

Intenz.iv szaga van.
Jellegzetes, nehéz, áporodott illata. 

Facsarja az ember orrát, ha soká ül a 
kikötőben.

Mért büdös a tenger?
Ez csak olyan költői kérdés; nem vá

rok rá feleletet, hanem magam óhajtom 
megválaszolni.

Költő; kérdés . . .
Ady sohasem kérdezte, hogv mért. 

büdös a tenger. Tamás István se. Több 
költőhöz nem fűznek személyes kap
csok, de a világirodalomban, amelyet 
tegnap e célból gondosan újra átolvas
tam, nem találtam nyomát annak, hogy 
a habok és hullámok pajzán játékának 
láttára bármelyik költőnek is az jutott 
volna eszébe, hogy a tenger mért büdös.

ök fegyelmezni tudták az asszociá
cióikat. Osszián haragos istennek látta a 
tengert. Byron végtelen azúrnak. £ r
penetráns szaftnak.

Hogy mért sós a tenger, azt tudom.
A sok heringtől.
Ha jól meggondolom a dolgot, a szaga 

is a halaktól kell, hogy legyen. (Az a 
pár vendég, aki nyaranta belemászik, 
nem számit, ök itt nemzeti kisebbség. 
Se nem szoroznak, se nem osztanak. A 
halak a mértékadó elem és hangadónak 
csak azért nem lehet nevezni őket, mert 
némák. Nem beszelnek, félnek, hogy a 
viz a szájukba megy.)

A halak büdösek.
Pedig egész nap fürdőnek.
Mindig mondtam, édesem, hogy nem 

kell túlbecsülni a viz köztisztasági jelen
tőségét. Maga nem akarta elhinni...

íme: a hal egész nap fürdik, mégis 
roszszagu. Sőt nem is mégis, hanem ép
pen azért. Mert, ha úgy vesszük, mástól 
nem is lehet roszszagu, mint a tengertől. 
A iia) elvégre nem izzad. Különösen 
most nem. tekintve, hogv a viz elég hi
deg még. (Brr, de milyen, tegnap köny- 
nyehniien megfíirödtem henne, azóta in
tenzív halszagotn van.)

Circulus viíiosus: a hal rosszagu a 
tengertől, a tenger rosszagu a haltól.

Ez azonban kettőjük dolga. Intézzék 
et egymás között. Cn nem kívánok bele
avatkozni.

Megőrzőm semlegességemet.
Drágám, ma már nem is fogok für-

dto.
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Tizenöt halottat írattak be 
a Szlávia tem etkezési egyesületbe

A letartóztatott vezetőség nem akarja elhagyni a fogházat
A szuboticai törvényszéken csü

törtökön délelőtt báró Ritkavina 
Oszkár és társai, akik a Szlávia és a 
Zsivot temetkezési és kiházasitási 
egyesületekben elkövetett visszaélé
sek miatt bárom hete letartóztatás
ban vannak, visszavonták a vádta
nács határozata ellen beadott fcleb- 
bezésiiket, amelyben a főtárgyaldsig 
való szabadlábra helyezésüket kér
ték.

Rnkavináék ügyében a vizsgálat 
még nem fejeződött be, de annyit 
már megállapított a vizsgálatot ve-

biró, hogy a Szlávia temetkezési 
egyesületnél a legtöbb szabálytalan
ságot Grádics Daniján volt alelnök 
követte el. Eddig beigazolást nyert, 
hogy Grádics tizenöt halottat íratott 
be a temetkezési egyesületbe és utá
nuk esetenként ötvenezer dinárt vett 
lel. Ezáltal hétszázötvenezer dinár
ral károsította meg az egyesületet. 
A vizsgálat a többi letartóztatottak 

i bűnösségét is megállapította és ezért 
elrendelték valamennyi letartóztatott 
további fogvatartását. Az érdekes 
bűnügyben hamarosan kitűzik a fő-

fliktusával kapcsolatban. Kijelentette, 
hogy a belügyminisztert soha személyé
ben nem támadta, hanem csak azért, 
mert a belügyminiszter olyan politikát 
csinál, amellyel a szabadságjogokat 
guzsbaköti, a Népszava kolportázsjogát 
másfél éve megszüntette, az emberek 
ezreit tömegesen utasítja ki az ország
ból és a képviselőket rendőri felügyelet 
alá helyezi. Györki ezután újból a ked
vezményes részvények ügyével foglal
kozott és

leveleket olvasott fel, amelyekkel
Igazolja, hogy Rakovszky belügy
miniszter a nemzetgyűlést a való. 
súgnak meg nem felelő módon tá

jékoztatta.
Rakovszky belügyminszter válaszolva 

Györki felszólalására, kijelentette, hogy 
a kedvezményes részvények ügyében a 
bírói eljárás folyamatban van és be kell 
várni annak befejezését.

Az elnök ezután berekesztette az ülést

Megölte gyermeké i-
•w

zetö dr. Szalvi Jakab törvényszéki 1 tárgyalást.
kon délben jelentés érkezett, hogy K. 
I. tizennyolc éves sztarakanizsai úri- 
leány három hónapos leánygyermekét 
szerdán lakásán megfojtotta és szerdá-

_  . . , . . . . .  . . »• ' ról csütörtökre virradó éjjel a temető
Egymásnak m entek a szocsaidem okralak es a keresztény-j dúi:ta  ̂ Szuboticáról dr. Csuö-

SZOCÍálisták i ziovfrs Ferdo állanüigyész, dr. Nardkü

Óriási botrány az osztrák parlamentben

Becsből jelentik: A parlament csii- nehezen sikerült a verekedést meg- 
törtöki ülésén foglalkoztak a közok- akadályozni.
tatásügyi miniszter lemondásával és Leitner szociáldemokrata képvisc- 
a közoktatásügyi reform végett tá- lö beszéde közben a kancellárt /tá
madt harcok miatt az ülésen egy- i zug, piszok, szószegönek nevezte.
mást érték a viharos jelenetek. A 
vita ann.vira elfajult, hogy a szociál
demokraták egymásra rohantak és a 
parlament elnökségének csak nagy-

Nagy botrány támadt Görtler keresz
tényszocialista képviselő beszéde 
miatt is annyira, hogy az ülést fel 
kellett függeszteni.

Szterényi korm ánytám ogató
bemutatkozása a magyar nemzetgyűlésen
Vázsonyi utódának éles összeütközése a szociáldemokratákkal

Budapestről jelentik: A nemzetgyűlés 
csütörtökön folytatta a Hetiden minisz
terelnök genfi expozéja felett megindult 
vitát. Az érdeklődés csütörtökre már 
megcsappant és az első szónok: Pakots 
József három képviselő jelenlétében 
kezdte meg beszédét. Rámutatott arra, 
hogy bár az államháztartás egyensúlya 
biztosítva van, ezzel szemben azonban 
a magánháztartások teljesen leziillöttck 
és a korona stabilizálásával egyidejűleg 
a nyomorúságot is stabilizálták.

Bethlen nem tudott Géniben olyan 
eredményeket elérni, amilyenekre 
egy politikai bűnökkel meg nem 
terhelt miniszterelnök számíthatott 
volna és Bethlent bel- és külpoliti
kája alkalmatlanná tette arra, hogy 
Magyarországot eredménnyel képvi

selhesse.
Ha más képviselte volna Magyarország 
érdekeit Qenfben, akkor azokat sokkal 
jobban meg lehetett volna védeni.

Szilágyi Lajos felszólalásában elis
merte, hogy az államháztartás egyen
súlya helyreállt, ezzel szemben azonban 
a magánháztartások állapota a lehető 
legrosszabb. Szemére vetette a kor
mánynak, hogy rejtélyesen és misztiku
san kormányoz.

A lapokban megjelent Mészáros- 
nyilatkozat azt bizonyítja, hogy is
mét titokzatos kezek és titkos tár

saságok működnek közre.
A genfi események miatt nem kiváltja a 
kormány támogatását, mert nem a ma
gyar kormány, hanem a Népszövetség
buktatta meg a magyar törekvéseket.

Szterényi József báró, aki Vázsonyi 
Vilmos helyébe került a parlamentbe, 
tartotta meg ezután első beszédét és 
bár ellenzéki listán választották meg és 
a baloldali mezőny első padsorából be
szélt, mégis erősen kormányttdmogató 
beszédet mondott, amely alatt éles ösz- 
szetűzése támad a szociáldemokraták
kal. Szterényi először kegyclctesen 
megemlékezett Vázsonyi Vilmosról, 
majd Smith főbiztos érdemeit méltatta 
cs kijelentette, hogy sajnálja, hogy na
pirend előtti felszólalásában nincs mód
jában határozati javaslatot benyújtani 
Smith érdemeinek megörökítésére.

Dű//whc/<h/i MZir* Fhh&n or tíftótben

szerencse! (Helyeslés a baloldalon.)
Szterényi (a szociáldemokraták felé): 

Talán az lenne önökre nézve szerencse, 
ha egy emigráns jönne a helyére?

Óriási zaj támadt erre a kijelentésre 
és a baloldalról többen kiáltották indu
latosan Szterényi felé:

— Hogy mondhat ilyet? Hogy szabad 
ilyet mondani? ,

Proppcr Sándor: önnek egyáltalán 
nem illik ez a keret!

Szterényi (indulatosan Proppcr felé): 
önnel még most is van leszámolni va
lóin. Lesz meg alkalom, amikor mi ket
tőn egymással szemben fogunk állani!

Óriási vihar támadt újból a baloldalon. 
Az egységespárt tüntetőén tapsolt Szte- 
rényinek, az ellenzék felháborodva tilta
kozott és a nagy zajban csak Propper 
sivitó hangját lehetett hallani:

— Állok elébe!
Szterényi folytatta ezután a genfi tár

gyalásokat bíráló beszédet és arra a 
következtetésre jutott, hogy az az ered
mény, amit a kormány elért, megfelel 
Magyarország érdekeinek és a szanálási 
program követelményeinek.

A kormánypárt zajos tapssal fogadta 
Szterényi beszédét, majd Bethlen mi
niszterelnök emelkedett szólásra és vá
laszolt a vitában elhangzott észrevéte
lekre. Peyer Károlyinak arra a kijelen
tésére, amely Briand a pénzhamisítás 
elleni védekezésre vonatkozó javaslatá
val áll kapcsolatban, kijelentette, hogy

Briand levelében nem történt uta
lás Magyarországra, így tehát a 
magyar kormány képviselőinek nem 
volt módjuk felszólalni a javaslat 

tárgyalásánál.
Kijelentette ezután, hogy a nyolcvan 
millió aranykorona felszabadítását azért 
kérte, hogy ne kelljen három hónapon
ként Gcnfbc menni és a felszabaduló 
kölcsön-részletekct kérni.

Az a körülmény, hogy a kölcsönt 
nem szabaditottták fel, nem meg
aláztatás, legleljebb politikai handi

cap.
Bethlen beszéde után a nyttgdijvalori- 

záciőról szóló törvényjavaslatot tárgyal
ták, majd az ülés végén Györki lnne dr. 
személyes kérdésben szólalt fel, a Ra- 
kovszkv belügyminiszterrel támadt kon-

egy sztarakanizsai nrileány
A meggyilkolt csecsem őt elásta a {emelőben

A szuboticai ügyészséghez csütörtö-1 apjául V. Gy. jómódú sztarakanizsai
fiatalembert nevezte meg. A fiatalem
ber, amikor a gyermek megszületett, 

megígérte, bogy K. I.-t elveszi felesé
gül, de később teljesen eJliidegült a 
szerencsétlen leánytól. A leány emiatt 
elhatározta, hogy először megöli gyer
mekét és azután magával fog végezni. 

Ilrvoje vizsgálóbíró, dr. Jeremies Risz^'; Öngyilkosságát nem hajtotta végre, 
ta törvényszéki orvos szálltak ki a mert szülei rábeszélésére . jeientkezni 
helyszínre. 1 akart a rendőrségen. A vizsgálóbíró a

A bizottság először a gyilkos leányt 
hallgatta ki, aki elmondotta, hogy ma
ins 19-én leánygyermeket szült, akinek

IMS*,*

mégtévedt leányt letartóztatta és csü
törtökön beszállittatta a szuboticai 
ügyészség fogházába.

F asiszta  forradalom  van készü lőben  
B ulgáriában

Cankov vissza akarja szerezni a hatalmat
Ezzel egyidejűleg megalakult a kü
lön bolgár fasiszta párt 

A bolgár hadseregben, főként a 
tisztikarban Cankownak igen sok 
hive van, akik az ugynevezett kato
nai ligában tömörültek. Ez a katonai 
liga már sok kellemetlenséget oko
zott Liapcseff kormányának, miért 
is a kormány május végén erélyes 
rendszabályokra határozta el magát 
és a liga vezéreit, Stojanow vezér- 
ezredest, a vezérkar főnökét és 
nyolc ezredparancsnokot nyujdijba 
küldött. Természetesen ezek mostan 
szivvel-lélekkel támogatják Cankow 
fasiszta törekvéseit. Diplomáciai kö
rökben a bulgáriai helyzetet igen 
komolynak tartják, előreláthatólag 
újabb forradalom lesz.

Bulgáriából érkező hirek szerint 
Cankow, a tavaly visszalépett dik
tátor államcsíny re készül. Diplomá
ciai körökbein nagy aggodalommal 
kisérik figyelemmel a bulgáriai ese
ményeket.

Cankownak annak idején külső és 
belső nyomásra kellett távoznia, 
azonban azóta sem nyugodott bele 
a hatalom elvesztésébe. Noha szinleg 
támogatja a kormányt, valójában 
erélyes előkészületeket tesz egy 
fasiszta forradalom érdekében. A 
tervet az olasz kormány is támogat
ja. Ennok jele az is, bogy a római 
kormány visszahívta a régi olasz 
követet Szófiából és Amaltit. a voit 
rigai követet, a legszélsőségesebb 
fasiszták egyikét küldte Szófiába.

SB

Uj adónem ek fen y eg etik  
S zuboiica  város la k o ssá g á t

Adót kell fizetni a palicsi villák, a kártya, a villamosáram, 
a villamosjegyek és az «utők után

Szubotica város legközelebbi köz
gyűlése iránt, amelyen a város 1921. 
évi költségvetését fogják tárgyalni, 
általános érdeklődés nyilvánult meg. 
A városi tanács ugyanis a költség
vetés-tervezet eddigi tárgyalásain 
mutatkozott deficitet újabb adóne
mek behozásával akarja eltüntetni. 
Minthogy a város polgársága már 
oly súlyos terheket visel, amelyek 
teljesen megbénítják a gazdasági 
eletet is, indokolt a közgyűlés iránt 
megnyilvánult érdeklődés. A város 
vezetősége elhatározta, hogy a gaz
dákra való tekintettel a pótadó-szá- 
zalékot lehetőleg a felére fogja le
szállítani és a mutatkozó hiány eltün
tet Lsére u.i adónemeket hoz, be.

Értesülésünk szerint a város ve
zetősége már több uj szabályrende
letet dolgozott ki az uj adónemek
ről. A szabályrendelet szerint akik 
nyilvános helyiségben, vagy klubok
ban akarnak kártyázni, kártyaadó 
címén személyenként bárom, illetve 
két dinár adót tartoznak fizetni. Az 
ui kártyákra huszonöt dináros városi

illetéket rónak ki. A palicsi villákat 
sem kíméli meg az uj városi szabály- 
rendelet, amennyiben minden villatu
lajdonosnak 200—1000 dinárig terje
dő luxus-adót kell évente fizetnie te
kintet nélkül arra, hogy villájában 
egyedül lakik-e, vagy azt bérbeadja. 
Ugyancsak megadóztatják az autó- 
tulajdonosokat is. Minden autótulaj
donos 500 —2000 dinár luxus-adót 
fog fizetni évente autója után. A 
taxi-autók 500 dinár, a bérkocsi- 
tulajdonosok 360 dinár, a motorke
rékpár-tulajdonosok 100 dinár, a ke
rékpár-tulajdonosok 30 dinár illeté
ket tartoznak fizetni. Egy szabály- 
rendelet a villanyáramról intézkedik. 
A városi fogyasztási illeték címén az 
elfogyasztott áram dijának tiz száza
lékát kell fizetni. Ezenkívül a villa
nyosjegyek árát huszonöt parival 
felemelik és ez az árkülönbözet szin
tén a város pénztárába folyik be.

Végül a kávéházi és vendéglői ze
nére és az uccák tisztántartására 
vonatkozólag lesznek uj adónemek. 
A zenéért a kávéház, illetve vendéglő
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tulajdonosa havi ötszáz dinárig ter
jedő illetéket fizet és az uccák tisztí
tásáért a város négyzetméterenként 
egy dinár illetéket fog kiróni a ház- 
tulajdonosokra. A kávéházi blokk
rendszert megszüntetik és helyette 
ausál-összegben fogják kivetni a 
ávéházi adót.

H ÍR E K
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A m ib ő l m eg le h e t é ln i
Jó öreg nagyapáink mondogatták, 

hogy a levegőből is meg lehet élni. 
Könnyű volt nekik. akkor még nem 
találták ki a B. listát, akkor még nem 
tudták, hogy lehet olcsósági hullám is 
s a levegő is valahogy levcgősebb volt. 
Az ö idejükben olyan aranyélet volt, 
hogy bátran vigasztalhatták a fiatalo
kat: sohse félj öcsém, a levegőből is 
meg lehet élni. Azóta sokat változott 
ugyan a helyzet az emberek közelebbi 
ismeretségbe Jutottak a nyomorral, 
de ha vannak is, akiket a kegyetlen 
élet kényszerít Bicsérdy-t'borába, 
nagyapáink mondása valónak bizo
nyult. Mindenből meg lehet élni, még 
a levegőből is, csak akarat kell hozzá. 
Például szolgáljon egy-két foglalko
zási ág, nem árt, ha az ember tanul. 
Mit lehessen tudni?

A szfa lt-L eb n a rd á
Flórencben lehet vele találkozni. Ki

öregedett piktor, aki sokaséin alkotott 
maradandó becsű müvet, de reszkető 
kezével. is tud' még rajzolni és amellett 
elszánt. Megáll valamelyik téren, egy 
templom, vagy szobor árnyékában, 
körülnéz, a járókelők egyikét-másikát 
kiszemeli, képmásukat fél perc alatt 
krétával az aszfaltra rajzolja és nyújt
ja a tenyerét honoráriumért. Mindezt 
egy fél perc alatt és a jó szivü, naiv 
idegenek méltányolják a művészetet. A 
krétavonalakat elmossa a nyári ziva

tar, de arra a napra meg van az ebéd. 
Persze nálunk éhcnhalbatna az ilyen 
piktor. Ahol van is aszfalt, ott is rossz.

F ö ld ra jző rá k  a fő téren
Ezeket a földrajz órákat egy szeren

csétlen gimnáziumi tanár tartja a pizai 
főtéren. Azért itt és nem a főgimná
ziumban, mert ráfogták, hogy a kommu
nista és fasiszta-terror kiverte a tan
székiről az uccára. A főtérre. Fog
lalkozása némikép hasonlít a fíórcnci 
Leonardióéra. Krétával az aszfaltra raj
zolja Itália térképét, vagy ha úgy tet
szik egy más európai állam körvona
lait és amikor elkészült a vázlattal, 
komoly előadást tart a köréje állóknak. 
Magyaráz, gesztikulál és — feleltet. 
Kikérdezi a kiváncsiakat és ha pénze 
volna egy zsebnoteszre, biztosan osz
tályozna is. Amikor pedig az óra le
jár, beszedi a tandíjat. Egyik napTÓl 
a másikra és megél belőle.

W ollen S ie  anschauen d ie  
G lasfabrik  ?

Ez rnár hamisithatatalan velencei, 
mint a metszett tükör. És nem fs egé
szen uj, de jó és kényelmes foglalko
zás. Csak ki kell menni a Szent-Márk- 
férre és felismerni az idegeneket.

— Wollen Sie anschauen die Glas
fabrik? — ajálkoznak szolgálatkészen 
és ha valaki valóban kiváncsi az üveg-
gyárra. elvezetik ingyen. De csak az 
idegen hiszi el, hogy ez a führclés nem 
kerül pénzébe. Az Üveggyárból ugyanis 
nehezen lehet anélkül kijönni, hogy ne 
vásárolna valamit az ember. Valami 
csekélységet — btven-haitvan líráéi t. 
Ebből tiz százalék a fölhajtóé. Biztos 
megélhetés mlndadlg. míg kiváncsi an
golok, németek és magyarok élnek a 
világon.

ni. d.
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— A királyné Blédbe utazott. Beo- 
gratbél Mentik: Üfekáge Mária király
né csütörtök délután udvari kulöuvoua-

Élet-halál harc 
a sztarakanizsai országúton

Két telepes lemészárolta egymást — Kés-párbaj a hűtlen 
asszony miatt

A sztarakanjizsaf rendőrséget csütör
tökön délután arról értesítették, hogy 
Oromhegy közelében az árok mentén a 
járókelők

két férfi holttestét találták az or
szágúton.

A rendőrségről bizottság szállt ki a hely
színre a nyomozás megindítása végett. 
A nyomozás során megáilapitották, hogy 

öngyilkosság történt és az áldoza
tok Tatlcs Szvetolik és Kuzmano- 

vlcs Aleksza telepesek.
Az orvosi vizsgálat szerint Tatics Szve
tolik szivet késsel átszűrtük és a sérü
lés azonnali halált okozott. Kuzntano- 
vies hátún tátongott egy széles, négy- 
centiméter hosszúságú mély seb, ami 
szintén halálos volt. A holttestek mel
lett két darab hosszú pengéjű disznó
ölő kést találtak a rendőrség emberei.
Elöször az volt a feltevés, hogy a tele- nem megfordult, elővette a nála levő 
peseket valaki orvul megtámadta és ! nagy konyi’akést és Tátics szivébe
ug.v végzett velük, csakhamar kiderül! 
azonban, hogy

az áldozatok a mellettük talált ké
sekkel egymást mészárolták le.

Tátics és Kuzmanovics csütörtökön 
délelőtt Sztarakanizsára igyekeztek. Út
közben összetalálkoztak és együtt ha
ladtak egy ideig. Időközben valami le

ton Blédbe utazott. A királynőt Jovano- 
vics Vásza közlekedésügyi miniszter ki
sérte ki a pályaudvarra. A eredeti terv 
az volt, hogy a királyi pár együtt uta
zik, min án azonban Alekszandar király 
gyengélkedik, nem hagyhatta cl Beo- 

radot.rrr>
— Kiildöttségifeg kérték egy szubo

ticai ucca csatornázását. Csütörtökön 
délelőtt a hatodik körből egy nagyobb 
küldöttség jelent meg dr. Evetovics Má
tyás helyettes polgármesternél, akit arra 
kértek, bogy a legközelebbi közgyűlés 
elé terjessze be a Kvaternikova-ucca 
kanalizációjáról szóló tervezetet. A Kva- 
ternikova-uccában nyílt árok húzódik 
végig, ami a nyári időben elviselhetet
len bűzt áraszt. Dr. Evetovics Mátyás 
polgármester, aki személyesen is meg
győződött ajz előadottakról, megígérte a 
küldöttségnek, hogy kérelmüket a köz
gyűlés elé terjeszti.

— Kölcsönösen áthelyezték a topola? 
és palánkai főszolgabírókat. Szomborból 
jelentik: A belügyminisztérium értesí
tette a vármegyei alispán! hivatalt, 
hogy a belügyminiszter Stojsics Damján 
topolai főszolgabírót Bácska-Palánkára, 
Nikolics Dusán bácskapalánkai főszolga
bírót pedig Topol ára nevezte ki főszol
gabírónak.

— Baltával támadt rá az agrárhivatal 
kiküldöttjére. Noviszadról jelentik: Haj- 
dukovlcs Vl’tzó cseszteleki földmlvcs 
1923 november 13-ikán baltával támadt 
rá Kozjatin Vaszilije mérnökre, aki mint 
a becskereki agrárhivatal kiküldöttje 
hivatalos ténykedést végzett. A mérnök 
kicsavarta Hajdukovics Vászó kezéből 
a baltát. A becskereki törvényszék egy 
hónapi fogházra Ítélte Hajdukovicsot. A 
felcbbviteli bíróság csütörtökön helyben
hagyta a törvényszék ítéletét.

— A dahuáclal községi választások 
végleges eredménye. Zagrcbböl jelen
tik: A dalmáciai községi választások
végleges eredményei most váltak isme
réssé. Eszerint a horvát parasztpárt 

51.746 szavazatot és 913 mandátumot, a 
radikálispárt 16.280 szavazatot és 207 
mandátumot, a független demokratapárt 
8361 szav /a to t és 129 mandátumot, a 
horvát néppárt 4145 szavazatot és 41 
mandátumot, a munkáspárt 3321 szava
zatot és 47 mandátumot, a demokraták 
2372 szavazatot és 41 mandátumot, a 
földniüvespárt 1198 szavazatot és 35 
mandátumot kapott.

lett összeszólalkozhattak és a vészeké- 
dés hevében rántották elő késüket.

Tátics ugyanis — mint kiderült — 
már régóta félteken’ kedett fiatal fele
ségére, akinek Kuzmanovics hevesen 
udvarolt. Néhány nappal ezelőtt meg
tudta, hogy feleségét szorosabb’barát
ság köti telepes társához, mi e elhatá
rozta, hogy leszámol vele. Ezt meg is 
üzente Kuzmanovicsnak, aki csütörtökön 
akart bemenni Sztarakanizsára, hogy 
életveszélyes fenyegetés miatt feljelentse 
Táticsot.

Tátics tudomást szerzett erről és a 
nyomozás adatai szerint egy fa mögül 
megleste Kuzinanovicsot, akire ezután, 
amikor az elhaladt mellette

hátulról rátámadt és kését bele
döfte.

Kuzmanovics nem esett cl azonnal, ha-

szúrta.
A rendőrség a történtekről értesítette 

a szuboticai államügyészséget is, ahon
nan dr. Csulinovics Ferdó államügyész 
szál! ki a helyszínre. A helyszíni szem
le befejezése után a két holttestet laká
sukra szállították, ahonnan pénteken 
fogják eltemetni.

— Elkobozták a becskereki Neue Zei
tet. VeÜkibecskerekről jelentik: Az ál
lamügyészség rendeletére a rendőrség 
elkobozta a Becskereken megjelenő Neue 
Zeit eimii lapot. Az ügyészség a német 
nyelvű lap vezércikkét inkriminálja. A 
vezércikk, amelynek cime »Wir baetten 
mit Ihncn abrechnen sollen«, a községi 
választásokkal foglalkozik és idézi a 
»Politika« május 31-iki számából Radics 
István nyilatkozatát Pasicsnak a nem
zetiségekre vonatkozó kijelentéséről. A 
lap kiadótulajdonosa felebbezett az 
ügyészség határozata elleti. A vádtanács 
pénteken dönt a felebbezésről.

— Kétnapos éhségsztrájkot rendezett 
a szctital küpeuiki kapitány. Szentáról 
jelenítik: A Szentán letartóztatott ál- 
tengerészkapitány mindent elkövet, 
hogy a fogdából kiszabaduljon. Az állí
tólagos Cs-op Teodor kedden délben éh
ség sztrájkot kezdett Manics Vojin 
bűnügyi rendőrkapitány intézkedésére 
az ételeket benhagyták a cellában, mire 
csütörtökön hajnalban Csop az összes 
ételt megette. Megpróbálkozott Csop az
zal is, hogy őrültséget színleljen, de az 
orvosok hamarosan megállapították, 
hogy szimulál. Legutóbbi vallomásá
ban azt mondotta, hogy még nem tagja 
ugyan az SHS hadseregnél, de már 
kérte reaktlválását. Az ál-tengerész- 
kapilányt csütörtök este Beogradba 
szállították.

— Tüntetések és sztrájkok Csehszlo
vákiában az agrárvámtörvétty ellen.
Prágából jelentik: Az uj vámtörvény el
lett változatlanul áll a harc Csehszlo
vákiában. Brünnben csütörtökön egy 
órás tüntetősztrájk volt az agrárvámok 
ellen. Délelőtt féltizenegykor megállt a 
munka minden gyárban és a tüntetés 
nemcsak a vámtörvény, hanem a kon- 
grua ellen is irányult.

— Sértöbangu helyreigazítást uent 
kötelesek a lapuk közölni. Zagrcbböl je
lentik: A zagrebi hétszemélyes tábla ér
dekes elvi jelentőségű döntést hozott. A 
vádlott a Hivat cimü lap felelős szer
kesztője volt. akit Benesics Julio a zag
rebi Nemzeti Színház igazgatója jelen
tett fel azért, mert egy helyreigazító 
közleményt nem közölt. A lap felelős 
sezrkesztőjc arra való hivatkozással uta
sította cl a helyreigazítást, mert az dur
va hangon volt megfogalmazva. A hét
személyes tábla kimondta, hogy a szer
kesztő helyesen járt el, mert csak meg
felelő hangú helyreigazítás közölhetőié.

— Pénteken kezdődnek a keresltedet 
ml és iparkamarai választások. A novi- 
szadi kereskedelmi és ipankamara terü
letén a kamarai kiküldöttek választása 
pénteken kezdődik meg. Az edklJg meg
ejtett jelölésekkel sehol sincsenek: 
ugyan megelégedve, különösen éles a 
panasz Noviszadon és Szuboticán, 
azonban szinte biztosra lehet venni, 
hogy a jelöltek névsora változatlanul 
kerül lxj győztesen. Pénteken Noviszad 
választ. A választás reggel kilenckor 
kezdődik és délután hat óráig tart. 
Szavazni csak igazolvány felmutatásá
val lehet. A választásnál hivatalos 
liszta nincs és Így a jelöltek névsorán 
bármilyen változás eszközölhető. Újab
ban a helyi érdekeltégek részéről a kö
vetkező jelölések érkeztek a kamará
hoz: Sztarakanizsáról rendes tagnak 
Mack Imre iparos, póttag Turnaics Mi
los kereskedő. Tifcelről rendes tag Ma- 
rinkov MiloráJ szabó, póttag Niklausz 
Péter asztalos. Bácska-Palánkáról 
Schön József gyáriparos rendes tag
nak, Jerkovszki Jakab póttagnak, Mar- 

| cikics Ljubisa kereskedő rendes tag
nak és Abelsberg Károly kereskedő 
póttagnak

— Elhalasztották az okmáuybélyegha- 
mlsifók biinpörének fölárgyalását. Za- 
grebböl jelentik: A zagrebi törvényszé
ken .csi'lörtök délelőttre volt kitűzve az 
okmánybélyeg-hamisitók btinpörének fő- 
tárgyalása. A hamis okinánybélyegeket, 
mint ismeretes, Bécsben gyártották és a 
fővádlottak Oíícnbeckcr József és Hu
báé Antal, akik már hosszabb ideje le 
vamlak tartóztatva. A zagrebi* ügyész
ség csütörtökön értesítést kapott, hogy 
Becskerekröl Brankovác Csedomirt, Fet
ner Györgyöt és Feiner Ivánt, Beográd- 
ból Ivanica Nikola és Risztics Dusán ni
si kereskedőket átkisértettók Zagrebba^ 
mert a lefolyt.! ott nyomozás során ada
tok merültek fel ellenük, hogy szintén 
részesek az okmánybélyeghamisitásban. 
Az ügyészség az értesítésre való hivat
kozásra a törvényszéket a főtárgyalás 
elhalasztására kérte. A törvényszék az 
ügyész indítványának eleget tett és a 
pénzhamisítók biinpörének főtárgyalását 
az uj vizsgáját befejezéséig elhalasz
totta.

A Színházi Élet legújabb száma gaz
dag tartalommal Jelent meg. Riporto
kon, szépirodalmi ciWkeken és gazdag 
rovatok .1 kivül a lap közli Lakatos 
László és- Stella Adorján operettjének a 
»Pesti íány«-nak előadásáról készült 
fényképfelvételeket, valamint darab
mellékletül a »Darázsfészék< cimü ki
tűnő vígjátékot adja. A Színházi Élet a 
Literária árusítóinál kapható tizenkét 
dinárért.

— Halálraítélt felcséggyllkos. Ljublja
nából jelentik: A ljubljanai esküdtszék 
csütörtökön tárgyalta Jarca Iván vaséi 
munkás ügyét, aki 1925 november 21-én 
agyonütötte elvált feleségét. Az esküdt
szék Jarca Ivánt halálra ítélte.

Uj ügyvédi Iroda Noviszadon. Dr. 
Lumpéi Béla ügyvédi irodáját Novisza
don Laze Kostiéa ulica 17 (ezeltt Szé- 
chenyi-ucca) megnyitotta. Telefonszám 
17S.

A Tolnai Világlapja legújabb száma 
az érdekes olvasnivalók és képek liosz- 
szu sorát tartalmazza. A lap a szokott 
mellékletekkel kedveskedik olvasóinak* 
A Tolnai Világlapja a Literária árusí
tóinál kapható.

1926. junius:
a Szfini-Margltszigeti Szanatórium 
megnyitása Budapostan!
A legmodernebb belgyógyászait és fizikolcrn-I piés gyógyin téze t. A lakószobákban kénvs,I sr.óufavas j.yógyfilrdók köszvény, rcum?. S  

3 női bAntalniak ellen.
j Orvosilag vezetett tökéletes diétás kon>i».
* cukor-, gyomor-, vese- és szívbetegek atánvVa 
5 Soványttó- és hlzó-kurák. Röntgen, L ’»ra- 

tórium. Vlzgyógylnlózel. Strandfürdő. Pelvj- 
lAgOrtitAsral és prospektussal szolgál úgy a
szanatórium, mint a |

Szent-Margitszigeti Nagyszállóba
kérdéseibent az Igazgatóság, Budapest, III., 
Msrglt*ziget,
Sürgönyeim: Budapest, Margótól.



102 6 . junius 18. oldal bácsmegyelnaplo
— Eltemettél* a topolai szerelmi drá

ma áldozatait. Topoláról jelentik: Blau 
Imre és Sztáiics Milica kettős örtgyil-
kossága rendkívül n. gy részvétet kel-j tökön tárgyalta Rékics Lázár palánkai 

íöldmives bűnügyét, aki az elmúlt év 
július 24-ikén megsértette az adókivető 
bizottságot. A törvényszék ezer dinár • 
pénzbüntetésre, vagy ötven napi elzá
rásra Ítélte Rékics* Lázárt- A noviszadi 
törvényszék ugyancsak ezer dinár pénz- 
büntetésre Ítélte cl Pavlik Julianna kn 

aki

tett. A községben mindenki ismerte a 
fiaíalernbert és a g.Gmyöru szép leányt 
és a falu népe tömegesen zarándokolt cl 
a két szerelmes temetésére. Biau Imrét 
szerdán délután t’tégx órakor temették el 
a lopoiai izraelita temetőben, Sz.ta.iics 
Milica holttestét pedig csütörtök dél
előtt helyezték ötök nyugalomra. A tra - , . .. ti, i ’ ■ •. , ,  puszinál asszonyt,gikus véget ert Blau Imre szüleit az.) 
egész Vajdaságból elárasztották rész- t ' ei lcl‘c nic”’
v éttáviratokkal.

— Izgatással vádolt földmives. Szóm- 
borból jelentik: A szontbori törvényszé
ken csütörtökön tárgyalta dr. Vojvodics 
tanácsa Szorádi Márton svilojevói fold- 
mixes bűnügyét. Szóródj izgatás vádjá
val került a bíróság elé, a vádirat sze
rint 1926 március 11-ikén Szvilojevó fő
utcáján izgatásra alkalmat adó dalt étte- 
,kelf. A tárgyaláson a vádlott ittasságá
val védekezett. A bíróság dr. Deák Leó 1 fcl(Ci |lOg\ 
védő indítványára a tárgyalást bizo- j o.eirC . z;-,z hold földet hasit ki birtoká- 
nyitás kiegészítése végett július 3 -ikára j^ , A muzeum céljára megvette a Gö- 
halasztotta el.

— Elmaradt a Temesvár—Vrsac 
sakkmérközés. Vrsacról jelentik: Junius 
13-án kellett volna megtartani a Tentes- 
vár-Vrsac közötti válogatott sakkmér- 
közcst. A mérkőzést nem tartották meg, 
mert a hatóságok mindkét részről le
küzdhetetlen akadályokat gördítettek a 
sakkozók elé. A vrsaci sakk-klub to
vább dolgozik azon. hogy a verseny meg
tartását egy későbbi időpontban lehető
vé tegye.

rög iskola hetes számú házát. A múzeu
mot még ez évben Noviszadra szállít- 
jak.

— Betörés. Szentáról jelentik: A tnol- 
völgyi szövetkezet vendéglőiébe csü
törtökön hajnalban betörtek. A betörök 
körülbelül ezer dinár készpénzt és sok 
bort, likőrt és pálinkát vittek el. A rend
őrség megindította a nyomozást.

— Letartóztatott bolsevik! agitátor.
Noviszadról jelentik: A zsablyaí csend- 
őrség letartóztatta Tittoff Kornél orosz 
menekültet. Titfofínál előzőleg házkuta
tást tartottak és igen sok kommunista 
röpiratot, falragaszt és kompromittáló 
levelet találttak. I ittoffot átadták a no
viszadi ügyészségnek.

— A noviszadi polgári leányiskola ki
rándulása. Noviszadról jelentik: A no
viszadi polgári leányiskola hatvan nö
vendéke és öt tanára szerdán kirándu
lást tett Beogradba, ahol az ottani is
kolai hatóságok szép fogadtatásban ré
szesítették. A kirándulók csütörtökön 
tértek vissza utjukról Noviszadra.

— A szuboticai törvényszék felülvizs
gáltatja a temetkezési és kiházasitó- 
cgyesületek működését. A szuboticai 
törvényszék elrendelte az összes temet
kezési, kiházasitó és szülészeti egyesü
letek felülvizsgálását. A kereskedelmi 
ügyek bírósága a vizsgálat vezetésével 
dr. Nardini Hrvoje szuboticai vizsgáló- 
bírót bizta meg, aki a legközelebbi na
pokban kezdi meg működését.

— Erkölcstelen merényletért két és 
félévi fegyház. Szomborból jelenük: A 
törvényszék szerdán tárgyalta Csenk 
Eranjó sztanisicsi lakos ujrafelvételi po
rét. Csenket a bíróság négy évvel ez
előtt erőszakos nemi közösülés miatt két 
és fél évi fegyházra ítélte és az ítéletet 
a semmitőszék is helybenhagyta. A vád 
szerint Csenk Eranjó erőszakot követett 
el Helfrich Magdolna húszéves cseléd
lányon. A szerdai tárgyaláson Weigang 
Terézia és Sorit Ádám azt vallották, 
hogy a leány könnyelmű életmódot 
folytatott, Csenk Jován pedig, aki az 
első tárgyaláson a vádlott ellen vallott, 
ezt a vallomását most megváltoztatta 
és kijelentette, hogy nem látta, csak 
Helfrich Magdolnától hallotta az eset 
megtörténtét. A bíróság Iganyec József 
dr. védő és Kupuszarcvics Misa ügyész 
beszéde után a bíróság a por ujrafelvé- 
telét elutasította és elrendelte a vádlott 
letartóztatását.

— Felmentett községi elöljáróság. Vc-
likíbecskerekröl jelentik: A belügymi
niszter felmentette Jankóvmost község 
elöljáróságát. A község bírója Sztran- 
szki Vaszilijó lett.

— Hazatoloncolták a szállodában 
megörült vasesztergályost. A szuboticai 
Beográd szállóban néhány nappal ez
előtt, mint a Bácsmegyei Napló megírta, 
megőrült Braund Sándor budapesti ille
tőségű vasesztergályos, aki átutazóban 
volt Szuboticán. A szerencsétlen em
bert a mentők beszállították a közkór
házba, ahol állapota annyira javult, 
hogy a rendőrség csütörtökön már át- 
toloncolhatta Magyarországra.

— Befejeződött a vrsaci sakk-klub 
háziversenye. Vrsacról jelentik: A vr
saci sakk-klub házi versenyét, amely 
április elsején kezdődött, a múlt héten 
fejezték be. A versenyt Markovics E. 
nyerte meg tiz ponttal és ezzel a klub 
bajnoka lett 1926 első felére. A további 
helyezések a következők: 2. Seik Jó
zsef 17J4 pont, 3. és 4. Cvejics Milorád 
és Jovanovics Jósa 16% p. 5. és 6. 
V’ejdner Antal és Gerdec Milenkó 15 p.
7. Markovics G. 13% p. 8. Meitzenbach 
József 13 pont. 9. Vojna János 12% p.
10. és 11. Junker Sándor és ífko Jovan 
12 pont.

— Junius huszonötödikén ül össze a 
román parlament. Bukarestből jelentik:
A román parlamentet junius huszonötö
dikén fogják összehívni. A parlament 
csak tiz napos ülésszakra lesz össze- 
hiva.

— Felépítik a leégett batinai templo
mot. Batináról jelentik: A múlt évben 
leégett római katolikus templom fel
építésére kiirt pályázat lejárt és a hit
község az építkezést a legolcsóbb aján
lattevőknek, Angyal Nándor szombori 
ős Kladek István szuboticai vállalko
zóknak adta ki. Az építkezés a szom- 
bori Gradievinska Sekcija ellenőrzése 
alatt már a legközelebb megkezdődik.

— Fegyelmi vizsgálat a bavanistei 
házvezetőnői iskolában. Noviszadról je
lentik: A közoktatásügyi minisztérium
több feljelentésre fegyelmi vizsgálat 
megindítását rendelte el a bavanistei 
házvezetőnői iskolában. A feljelentések 
szerint az a vád menüt fel. bogy’ az H- 
kolsban különböző visszaélések fordul
tak elő. Szerdán délután a minisztérium 
egyik tisztviselője Bavanistérc utazott, 
hogy a vizsgálatot a helyszínén lefoly- 1 f

— Nyugdíjazás, Velikibecskerekrő! je
lentik: őfelsége Alekszandar király ukáz- 
zal nj ugdijazta Csakra Kazimir toron- 
táltnegyei árvaszéki ülnököt. A nyugdí
jazott tisztviselőt harmincöt éves köz- 
igazgatási szolgálatainak elismeréséül 
nyugdíjazásakor előléptették és számá
ra az első tisztviselői csoport második 
kategóriájának tizedik fokozatú illetmé
nyeit állapították meg és tizenöt száza
lék pótjéfcot. Csakra Kazimir fia Csakra 

’Emil volt novjszadi polgármesternek, a 
nagy szetb kóltöneK-

— Ittvatalnofcsérté&i ügyek a növi- 
szadi törvényszék előtt. Noviszadról je
lentik; A noviszadi törvényszék csütör-

— A Néinetcrnja—Klárija közti uj vo
nal menetrendje. Németcrnia és Klárija 
közt megnyílt az uj keskenyvágányu 
vasút. A vonalon a közlekedést a
Becskerek Bega—Julijin Maiurközt ed- v^$̂ ro| százötven dinárért. A kassza
dis is  ........ evő vonatuk bo. | tó| hjxesí ,)z „ „ énybő, _
nyolitjak Ic. Marom \onaipai 3 0z e’ bankjegyet. amiből a pénztárosnő visz.
kedik ezen a vonalon a következő me- j ’ 
netrend szerint: Németem járói indul:
1.25. 12.30 és 18.33 órakor. Klárijáról 
indul: 1.55. 14.26 és 19.03 órakor. E l i-  

a rendőröket j nek következtében változás áltt be 3 
Németcrnia és Juliiín Majur közti for
galomban is. Németcrnjáról az eddigi 
18.48 órai indulás helyett 1942 órakor, 

és 
onat. 

vasut-
igazgatóság közlése szerint meg fogják 
hosszabbítani Sveti Huberten át Kikin- 
dáig.

Vuics Jócó házat vásárolt Növi

Jócó a muzeunt elhelyezése ügyében 
csütörtökön Noviszadon járt, ahol tár-
gyalt Adamovics István dr. ügyvéddel.
délben pedig résztvett a Matiea ez ügy
ben összébb ott ülésén. Vuics kijelelt- i és Jeshui Mihály (Szenta) jegyesek 

muzeunt kezelési köítsé- ' k<'!ön értesítés helyett.)
— A sztarivrbászi tűzoltók húszéves

Eljegyzés. Molnár Szipátt Mariska

jubileuma. Vrbászról jelentik: A sztari
vrbászi tűzoltó testület vasárnap a Má- 
ria-parkban nagy népünnepélyt rende
zett húszéves fennállásának megünnep
lésére. Az ünnepély kitünően sikerült.

— Nyugdíjazás. Noviszadról jelentik: 
A közoktatásügyi minisztérium legújabb 
rettdelete szerint Bariwinkler Ferenc, 
novifutogi tanítót nyugdíjba helyezték.

Enibervédelmi kiállítás Budapesten.
Ezen kiállítási, mint ezt már lapunkban 
is közöltük, aug. 3-ig tart. Ez idő alatt 
úgy az SHS, mint a magyar vasutakon 
félártt jeggyel lehet Budapestre é.s visz- 
sza utazni cs a magyar vizűm 20 dinár 
árban szerezhető be. Mint Beogradból 
értesülünk, a kedvezményekre jogosító 
igazolványok egyelőre kifogytak és 
csak kb. 8 nap múlva érkeznek meg a 
beog.rádi tn. kir. kereskedelmi megbí
zotthoz (Dr. Szilágyi. Beograd, Palata 
Akademije. — Telefon 20-23) és ugyan
ott szerezhetők be c kiállításra vonatko
zó mindennemű felvilágosítások. (Vá
laszbélyeg csatolandó).

— Árad a Duna. Bécsből jelentik: A 
Duna áradása tovább tart. Bécsben a 
a vízállás 350.

— Két évi börtön helyett felmentés.
Noviszadról jelentik: Marlanov Millvoj 
23 eves kismargitai legény szerelmes 
volt Macedonics Otilka leánj ha és meg
kérte a kezét, de a leány szülei tudni 
sem akartak a házasságról. Marjanov 
Milivoj, fivére Vláda és Mihailov Rádó 
társaságában 1920 január 20-án kocsijá
val egy szűk uccában megvárta a le
ányt. akf húga és jövendőbeli vőlegénye 
társaságában sétált. A legények felkap
ták a leányt, feldobták a kocsira és cl
vágtattak Rádó házához, ahol a leányt 
lezárva tartották, mig a csendőrök más
nap rá nem akadtak. A pancsevói ke
rületi törvényszék 1922 október 29-én 
Marjanov Milivojt leán.vrablásérí két évi 
börtönre, fivérét, mint bűntársat 4 havi, 
Mihajlov Rádót ugyanezért két havi el
zárásra ítélte. A noviszadi felebbviteli 
bíróság csütörtökön bizonyítékok hiá
nya miatt valamennyi vádlottat felmen
tette, mert nem nyert bizonyítást, hogy 
a lányt akarata ellenére rabolták volna 
el. Az ügyész felebbezett.

Ikterus katarrhalist, sárgaságot gyó
gyít a Radeini viz. Naponként 1—2 
pohár forró Radcini vizet igyon.

— Júliusban lesz a fötárgyalás Rá
kosi Mátyás és társai bünpörében. Bu
dapestről jelctiik: A törvényszék jú
lius 12-én tárgyalja Rákosi Mátyás és 
ötvenkét társa ügyét, akiket a társadal
mi rend erőszakos felforgatásának bün
tetővel vádolnak. A tárgyalás előre
láthatólag egy hétig fog tartani.

~  Szentén megkezdődtek a jövedel
mi adókivetés előmunkálatai. Szentáról 

jelentik: 1922., 1923.. 1924. ésl925-TC szóló 
jövedelmi és vagyonadó kivetéséhez 
szükséges előmunkálatok Szett tán meg
kezdődtek. Az adókivetőbizoftság el
nöke Tokulya Nikola állami adóhiva
tali fötisztviselő. A munkálatok a Vá 
rőshaza ‘közgyűlést termében folynak.

KINTORNA
Kohn bemegy egy áruházba és be

visz.
í.szaad. Kőim számolja lassan a vissza, 
adott pénzt s már ötödször kezdj elöl
ről, mikor a pénztárosnő megkérdezi;

- -  Remélem, jól adtam vissza.
— Egy frászt — mondja Kohn —, 

csak éppen hogy stimmel . . .
*

— De, kedves házasságközvetitö ur, 
én csak a sovány nőket szeretem.

— Van nekem egy kérem, az. olyan 
sovány, hogyha fürdik, mindig annak a 
veszélynek va<t kitéve, hogy kifolyik a 
levezető csővön.

*
Koltnékhoz megérkezik a MaJcsi né

ni, mire Kolmné igy szól a kis fiához:
— Móricka, adj gyorsan egy puszit 

a Malcsi néninek, aztán szaladj, mosd 
nteg az arcod és a kezed

*
— Te Móric — mondja Grün a Blatt

nak — a Sauerteig azt mondta rólad, 
hogy te egy gazember vagy!

— A Sauerteig? Hogy mondhatta 
azt, hisz jóformán nem is ismer?

Rádió-műsor
(A város melletti szám a hullámhosszt jelenti)

S zó m b a ', ju n iu s  19.
Becs (531): 16.15: Koncert. 20: Szini- 

clöadás. 22.30: Szórakoztató zene.
Milánó (320): 16.30: Koncert. 21:

Hangverseny.
London (365—1600): 16: Hangver

seny. 20: Népszerű koncert. 22: Kaba
ré. 22.30: Tánczene.

Prága (368): 16.30: Uzsonnahangver
seny. 20: Koncert.

Róma (425): 17.70: Jazzband. 21.10: 
Hangverseny. 22.45: Szórakoztató zene.

München (485): 19.45: Vidám-est
22.20: Tánczene.

Berlin (504): 17: Koncert. 18: Uz,slon» 
nahangverseny. 20.30: Népies hangver
seny. 22.30: Tánczene.

Brünn (521): 19; Koncert. 19.20: Régi 
német zene. 20: Szintelőadás. 21.20: 
Tánczene.

Budapest (560): 9.30, 12 és 15 
közgazdaság. 17: Koncert. 20.30 
verseny. 22: Cigányzene.

Hírek,
Hang-

Kamarai választás
tolm ácsolása v ég ett az Ipartes- 
testiile t ma, pénteken  e s te  bét 

órakor

TAGGYŰLÉST TART,
am elyre ezúton m eghívja a t  
tagok at AZ ELÖLJÁRÓSÁG

PATK4Nlf^PAT4(ANYIRrÓSZER
dobozai 15 wínéA fiaphaló minden 
gyógysiertárfan lésJ drqgári&bmi Ao-, 
vóbbá K Torontáli AjgráttxtaknA Ve
liki -Bek ereken. ÍO3f6

ISMÉT MINDENÜTT KAPHATÓ

Képviselet és lerakat:
böhm Ármin novisad

i
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K Ö ZG AZD ASÁG
Az elnémult olajgyár

Örökre m e£6zü n t a  b ecsk erek i olaj- 
gyár — A  h aza i o la jg y á ra k  á ld ozatu l
esn ek  az  o ia sz -ju g o sz lá v  konvenciónak

*
Beszélgetés egy halott gyár igaz a tó jáva l

Becskerekröl jelentik: Manapság saj- * 
nos nem tartozik a ritkaságok közé egy 
nem dolgozó gyárüzeni a Vajdaságban, in
kább a teljes üzemmel dolgozó vajdasá
gi gyár a ritkaság, mégis nagy feltűnést 
keltett gazdasági körökben a Bácsmc- 
gyei Napló tudósítása, mely a becskere
ki olajgyár üzemének teljes beszünteté
sét jelentette. A becskereki olajgyár nem
csak az ország legnagyobb olaigyára.de 
még nem régen az ország egyik legjob
ban prosperáló gyárvállalaa volt és egy 
ilyen nagyüzemnek egyik napról a má
sikra történő váratlan megszűnése meg 
a Vajdaságban is meglepetést jelentett.

A kereskedelmi minisztérium tanul- 
mányoztatja a bánálí gyáripart. Veliki- 
becskerekröl jelentik: Savics Milivoj, 
kereskedelmi miniszteri osztályfőnök né
hány nap óta a minisztérium megbízá
sából tanulmányúton jár Bánátban. Az 
osztályfőnök kedden és szerdán Pancse- 
vón, csütörtökön Versecen tanulmányoz
ta a gyáripart és a közlekedésügyek 
Pénteken Becskerekre, szombaton pe
dig Kikindára utazik.

Vajdasági kereskedők a szuboticai 
vámhivatal ellen. Becskerekről jelentik: 
A becskereki kercRedök között nagy 
izgalmat okozott az, hogy a szuboticai 
vámhivatal körülbelül négy hét óta 110 
dinárral magasabb vámot vet ki a kül
földi szén után, mint azelőtt, noha más 
vámhivatalban a mai napig is a régi 
vámtételeket számi dák a külföldi szén
re, csupán a szuboticai szed 110 dinár-

Felkerestiik Fuchs Oszkárt, az ebié- ral többet. Ez által azok a kereskedők, 
iiult nagy gyár igazgatóját, aki eltnon-‘ akik a szenet a szuboticai vámhivatal- 
Jotta előttünk a nekrológot a halott ban vámolják cl, veirenyképteleuok a

r
dotta
gyártelep fölött:

— Nem hiszem, hogy ezt a gyárat va
lamikor még újra üzembe lehessen he
lyezni — mondta az igazgató szomo
rúan — a becskereki olajgyár megszűnt 
egyszerstnindenkorra, Pedig milyen kár 
ezért a hatalmas, nagy üzemért, hiszen 
csak az építkezés ma harminc millió di
nárnál is nagyobb értéket képvisel. De 
hát hiába sírunk, ezen nem lehet változ
tatni. A múltkor járt nálam egy közgaz
dasági szaklap munkatársa s azt mondta, 
hogy a vajdasági gyárak legjobban ten
nék, ha átköltöznének Szerbiába! Hiszen 
megtennénk szívesen, ha ezeket az épü
leteket át lehetne talni, de a gépeket az

többi kereskedőkkel szemben. Az érde
kelt kereskedők, a becskcrekick kezde
ményezésére tiltakozó beadványt intéz
tek a beogradf vámügyi vezérigazgató- 
sághoz, amelyben panaszt tesznek a 
rlzuboticai vámhivatal felemelt vámtéte
lei ellen és intézkedést kérnek aziránt, 
hogy az elvámolás az egész országban 
egyforma tarifa íKcrint történjék.

Görögországba csalt külön engedély
ivel utazhatnak a munkások. Véliki- 
becskerekről jelentik: A kereskedelmi 
minisztérium értesítette a bánáti keres
kedelmi és iparkamarát, hogy azoknak 
a munkásoknak, akik Görögországba

dej—Novakanízsa—Gálja-i járási ut ja
vítása céljából. A kőmennyiség vétel
áraként 2J6.000 dinár vau előirányozva. 
— Junius 26~ikán a Valkány—szentai ut 
burkolásához szükséges 735 köbméter 
zúzott kö szállítására tartanak árlejtést. 
Előirányzati összeg 183.750 dinár. — 
Julius 5-ikén Vcliki Tórák és Szrpszkl 
Itcbcj között építendő 13 kilométer és 
890 méter hős' zu uj ut építéséhez szük
séges anyagokra, zúzott mészkőre, zú
zott köre és kötőanyagra. Az összes elő
irányzott vételár 3,238.100 dinár. — K l í 

mán község elöljárósága június 20-ikán 
délután 3 órakor nyilvános árlejtést tart 
a községházi épület kijavítási munkála
taira. Előirányzat 83.000 dinár. — Gu- 
durica község elöljárósága június 29-én 
iskolaépület javítására tart árlejtést.

— Útépítések a Vajdaságban. Szom- 
borból jelentik: A szombori megyei 
építészeti hivatalban szombaton dél
előtt tartják meg a zárlejtést a Novi
szad—Horgos közötti 15—21 km. út
szakasz kijavítására. A Csurog—Zsa- 
baly ‘közötti 10—12 km., valamint a 
Noviszad—Kovil közötti 20—22 és fél 
km. útszakasz javítási munkálatai már 
megkezdődtek, mig a Szombor—Palán- 
ka közötti ut építése teljesen befejező
dött és az ui utat már át is adták a for-

alonmak.rr

Jégeső Petrovoszelón. Petrovoszeló- 
ról jelentik: Kedden délután Petrovosze
lón nagy vihar volt. Hatalmas szél ke
rekedett, majd eső volt és rövid ideig 
esett a jég. A jégverés a kukoricában 
okozott kisebb károkat.

liszt 510 dinár, 5-Ös kenyér liszt 460 di
nár, 7-es 170 dinár, &«as 150 dinár. 
Korpa 145 dinár. Irányzat; szilárd. Kí
nálat, kereslet: élénkebb.

Budapesti gabonatőzsde, jun. 17. A 
határidöüzletekben az irányzat lany
hább. Csütörtökön már jugoszláv szám
lára is teljesítettek megbízásokat. Hiva
talos ármegállapítások ezer koronákban: 
magyar búza szeptemberre 359, zárlat 
359—360, októberre 362—305, zárlat 362 
—363, májusra 385, rozs szeptemberre 
238. A készárupiacon is gyengébb az 
irányzat. A forgalom mérsékelt, búzából 
mindössze 15—20 vagon cserélt gazdát. 
Rozs iránt valamivel nagyobb az érdek
lődé:', a tengeri drágult. A lisztpiac 
csendes. Hivatalos árfolyamok: Búza 
435—455, rozs 220—235, árpa 245— 255, 
sörárpa 300—325, zab 275—290, tengeri 
232i5—235.

Csikágói gabonatőzsde, jun. 17. Búza 
jul'usra 140.625, búza szeptemberre 
135.875, búza decembrre 138. Tengeri 
júliusra 71.625, tengeri szeptemberre 
7o.5, tengeri decemberre 77.5. Zab jú
liusra 41.625, zab szeptemberre 42.125,

Newyorki gabonatőzsde, jun. 17. Bú
za őszi vörös 171.625, búza őszi k-mény 
176.625. Tengeri 83.625. Liszt 72c 7/5.

SPORT

épületek nélkül hiába szállitjuk bár- akarnak menni szükségük van a görög
hová.

— A mi gyárunk megszűnt dolgozni, 
de a többi olajgyárak is válságos hely
zetben vannak. A zagrebi és koprinicai 
olajgyárak áldozatul estek az Olaszor
szággal kötött konvenciónak, amelynek 
értelmében leszállították az olaszorszá
gi olaj behozatali vámját és vasúti ta
rifáját. Ez magában is elég ok arra. 
hogy az ország olaigyárai maholnap 
bezárjanak, azért mondom, hogy nin
csen rá kilátás, hogy a mi gyárvállala
tunk még egyszer üzembe kerüljön, in
kább a többiek is beszüntethetik az üze
met.

— Miután a vám és fuvardíj leszállí
tásával a belföldi olajipart megbénítot
ták. akkor jött még a pénzügyminiszter 
reiideletc. amellyel megvonta a mi gyá
runktól az adómentes benzinre vonatko
zó kedvezményt, ami minden más gyár
nak még ma is megvan. A mi gyárunk 
az olajfinomításhoz évente mintegy tiz

földmivelési minisztérium engedélyére, 
útlevelüket vizumoztatni kell a beográdi 
görög konzulátuson és legalább négy
ötszáz drachmát kell magukkal vinniük.

Malmok közgyűlései. Novíszadról je
lentik: Az első noviszadi hengermalom 
részvénytársaság június 23-ikáu dél- 
után három órakor közgyűlést tart. A 
bánáti malomipar részvénytársaság jú
nius 22->kén délelőtt tiz órakor tartja 
közgyűlését.

A kereskedelemügyi minisztérium kül
földi propagandája. Becskerekröl jelen
tik: A kereskedelmi minisztérium turis
ta osztálya leíratott intézett a bánáti 
Gyáriparosok Szövetségéhez, hogy az 
egyes vállalatok alapítási idejéről, ter
melési kapicitásáról jelentést és azon
kívül fényképfelvételeket küldjön a kül
földi propaganda céljára.

Uj végrehajtási utasítás az iparvas- 
uíakról. Velikibccskerckröl jelentik: A

vagon benzint fogyasztott, egy vagon ! bánáti kereskedelmi és iparkamara ér- 
után 40.000 dinár az adó, tehát ez ajtesitést kapott a kereskedelmi miniszté- 
pénzügyminiszteri rendelet azt jelentette riumtól, hogy a miniszter aláírta az ipar
volna, hogy a gyár üzemi költsége 400 
ezer dinárral emelkedik egy esztendő
ben. Ezt már aztán nem lehetett bírni, 
hiszen enélkül sem bírunk konkurrálni a 
favorizált olasz étolajjal, nem maradt 
hát más hátra, mint az üzem haladékta
lan beszüntetése.

— Hogy mit jelent az olajgyár üzem- 
beszüntetése, azt nem kell magyaráz
nom. Csak arra utalok, hogy teljes üzem 
mellett 150—160 munkást és 30—40 tiszt- 
vise'.'t tudnánk foglalkoztatni. Ebben 
az évben 1500 hold föld repcetermését 
kötöttük le szerződésileg, ezt most már 
át kjll vennünk, bár nem tudjuk többé 
feldolgozni, a szerződés szerinti 400 di
náros áron. A jövő esztendőre már több 
mint 8000 hold földet ajánlottak nekünk, 
hogy szerződés ellenében mind repcével 
vetik be. Ez most persze elmarad, ami 
a gazdáknak okoz jelentékeny káro
sodást.

Visszajövet ahogy elmentünk a nagy 
gyártelep hosszú kerítése mellett, olyan 
siri csönd kisérte lépteinket, mintha 
egy nagy kripta mellett mentünk volna

vasúinkra vonatkozó törvény végrehaj
tási utasítását. Az uj végrehajtási uta
sítás július 1-én lép életbe.

Árlejtések. Novíszadról jelentik: A 
Noviszadou székelő első hadseregpa
rancsnokság mérnöki osztálya f. hó ló
én délelőtt 11 órakor nyilvános szóbeli 
árlejtést tart a Petar kiránly laktanya 
ledőlt kerítés falának felépítésére. Az 
előirányzott összeg 23.847 dinár. A pet- 
rovaradini autoparancsnoksága Pctro- 
varadinban július 14-én Írásbeli árlej
tést tart a teherautomobilok tartalékal
katrészeinek beszerzésére. A novibecscji 
járási pénzügyigazgatóság julius 15-én 
nyilvános szóbeli árlejtést tart 40 köb
méter tűzifa beszerzésére. A szarajevói 
posta- és távirdaigazgatóság gazdászati 
osztálya í. hó 26-án délelőtt 11 órakor 
Szarajevóban írásbeli árlejtést tart pos
tássapkák, öltönyök és 710 téli köppeny 
beszerzésére.

Közigazgatási árlejtések Bánátban.
Torontál-Temesmegj-e mérnöki hivata
lában Bccukcrcken (Vármegyeház 11.

el és a nagy kémény oly sötéten meredt f sz. szoba) 1926 jiinius -.5-ikén délelőtt
a magasba, mintha egy gigantikus sírkő.............
volna egy óvás sírja fölött. . .

11 órakor második nyilvános Írásbeli

TŐZSDE
•  s o

A dinár klllfSldi árfolyamai
1926 ju n tas 17.

Budapest deviza 1262—1267, valuta 
1258—1267.

Prága deviza 59.775—60.275, valuta 
59.55—60.5.

Berlin deviza 7.43—7.45 milliárd már
ka, valuta 7.36—7.405 milliárd márka.

Bécs deviza 1251—1255, valuta 1248.5 
—1254.5.

Trieszt deviza 48.50—49.
London deviza 276.

Zürich, jun. 17. Zárlat: Bengrad 9.125- 
Paris 14.80, London 25.145, Newyork 
516.6P, Brüsszel 15.20, Milánó 18.65, Am
szterdam 207.50, Berlin 123, Bécs 72.95, 
Szófia 3.75, Prága 15.30, Varsó 40.5, 
Budapest 72.30, Bukarest 2.25.

Beograd, jun. 17. Zárlat: Paris 163, 
London 275.50, Newyork 56.53, Bnisz- 
szei 170, Genf 1096, Milánó 204, Am
szterdam 2278, Berlin 1348, Becs 798, 
Prága J67.40, Budapest 793.50, Bukarest 
24.

Zagreb, jun. 17. Zárlat: Zürich 1093.32 
—1097.32, Paris 163.22—165.22, London 
274.89—276.09, Newyork 56.37—56.77, 
Brii ’szel 162—164, Amszterdam 22.71 — 
22.81, Berlin 13.46—13.80, Bécs 796.80—

1 800.80, Prága 167.20—168.20, Trieszt
203.64—204.64.

Noviszadi terménytőzsde, jun. 17. Bú
za: 1 vagon bácskai 337.50 dinár, 3 va
gon szerémi 330 dinár, 1 vagon bánáti, 
Szenta körzet 335 dinár. Tengeri: ó’A 
vagon bácskai, 150—152.50 dinár, 2 va
gon, Szombor körzet 152.50 dinár, 1 va
gon, franco Boszua-Bród 165 dinár, 4 
vagon bánáti 142.50 dinár, 2 vagon sze
rémi, Vukovár paritás. Irányzat: válto-

Szental gabonaárak, jun. 17. A csü
törtöki piacon a következő árak szere
peltek: Búza 320 dinár. Újbúza, azon
nali kasszával 225 dinár. Augusztusi fi
zetéssel 250 dinár. Zab 150 dinár. Kö
les 140 dinár. Árpa 135 dinár. Sörárpa 
165 dinár. Rozs 205.50 dinár. Repce 160 
dinár. Tengeri morzsolt, raktárba 140

Tennlszpálya felavatás. A szuboticai 
Sport Klub tennisz-szakostztálya most 
készült cl a második tennisz-pálya épí
tésével. Mindkét pálya a városliget leg
szebb és legárnyasabb részén, az ei- 
dészlak mellett fekszik. Az építkezése
ket Kovács Antal a tennlsz-szakosztály 
intézője vezette. Az uj tenniszpálya ün
nepélyes felavatása 19-ikén szombaton 
délután lesz, amit nagyszabású bankett 
követ a városligeti nagyvendtgló ter- 
raszán fél kilenc órás kezdettel.

Temesvár—Budapest. Budapest válo
gatott csapata vasárnap Temesvárod 
játszik, az ottani válogatottal. A mér
kőzésre Budapest csapata igy áll föl: 
Eischer — Fogl IL, Eogl HL — Kele- 
csényi, Kovásznay, Borsányi — Haar, 
Takács, Kalas, P. Szabó, Szidon. Tar
talékok: Zsáik, Müller, Bobrik, Frohlich. 
Temesvár csapatát a Kinizsi és TAC 
játékosaiból állítják össze.

Bíró Dezsőt felfüggesztette az MLSz. 
Budapestről jelentik: Az MLSz fegyel
mi bizottsága Biró Dezsőt ideiglenesen 
felfüggesztette minden tisztség viselésé
től. A fegyelmi határozatot azért hoz
ta az MLsz,, mert Bíró a másodosztá
lyú válogatott bécsi szereplése alkal
mával a magyar kormányrendszert tá 
madó beszédet mondott a mérkőzés 
után tartott banketten.

(h. i.)
árlejtést tartatnak 864 köbméter vulkáni- I dinár. Hajóba 142 dinár. Liszt 0-ás GG. 
kus eredetű zúzott kö szállítására a Pa- ' 560 dinár, 0-ás G. 550 dinár, 2-es főző*

egyesili magában az 501-esnck 
a Jóságát és 5 0 2  -cs kényelmét

Ma a legszebb, legpraktikusabb 
cs legolcsóbb 4 üléses tura- 

lukszus-kocsi!
Nagy raktár ős 
nagy választék 

írjon és meglátogatjuk önti
Fiat képviselet

„AUTOMOBILIG
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Subotica, Skadarska ulica 7. 
Telefon ISI.

8‘í? i i . — ■■ —i .

olaigy%c3%a1ra.de


BÁCSMEGYEI WAPLÖ 1926 . június 1
10. oldal.

NYILTTÉR.

K öszönetnyilvánítás.
Mindazo nnk, kik I m r e  fiunk, illetve testve- 

rünk tragikus elhunyta alkalmával részvétükkel i3j-

Objava drazbe
Suboticki kr. sreski sud kao gruntovna vlast svo- 

Urn resenjem broj 2823/1926. odredio je nastavnu dob- 
rovoljnu drazbu s pravnim dejstvom ovr&ne drazbe na 
nekretnine stccajne mase Gavio Kraus 1 Sin, paiotulin ,

dalmunkat enyhíteni igyekeztek, fogadjak ezúttal 
hálás köszonetüjiket.

Bécska-Topola, 1926. junius 16.
Rlau család.5108

K öszönetnyilvánítás.
Ezúton mondok köszönetét mindazoknak, akik 

feKthetetlen jó férjem, fiam édesapja viratbo el
hunyta alkalmával fájdalmunkat részvétükké! enyhí
teni igyekeztek-

Subotica, 1926. junius 16.
53'9 Özv. Kuluecsics Dánielné és fia József.

fez?,

É rtes ítés .
Tisztelettel értesítem  a n. é. közönséget és | 

ism erőseim et, hogy P. Kujundzic in. 22. sz. alatt

v e n d é g l ő t  n y i t o t t a m

U S u b o tic i-  .. ;
Objekt drazbe sacinjava mim > kma u Subotici,

put Save Tekelije, te jedua kuca ti Subotici, Mibano-
e'iskHcna rena prvoni objektu je 709.001) dinara, a 

d rugóm 15.000 dinara. U slueaju nizih ponuda ralin i 
kuca na putu Save Tekelije produce se ispod isklieue 
cene do granire od 375.000 dinara. a kuca u Miha- 
novjéevoj ulici do granire od 7500 dinara.

j Drazba re se obaviti u peták dan3 30 jana 192b 
godine u 11 tasova pre podne kod subotiekog sreskog

, fuda u sobi broj 22. . .
Vé?snici ua drazbi duznt su pólón h koci sudskog

izvrSitelja na liru roesta i!i kod Opste Privredne Banké j 
P. P. u Subotici 10%  isklieue ceue kao kauciju. De- 
taljni usíovj i informarije mogu se saznati kod suda 
ili svakoga dana od 9—12 pre podne i od 4—6 po 
podne u mojoj kancelariji (Vilsonova uüca broj 11, 
telefon 466.)

Or. Marko Petroviő
advokat, kurátor stecajne m ase.;

Nyilatkozat
Kijelentem, hogy nem vagyok azonosj

azzal a Weisz Ernővel, akit —  mint a 
E ’.s rendű házi konyha. Havi heti vagy nap i.Bácsmeayei Napló megirta — Verbászon
jó borok. Á'Iandóan frissen csapolt sör. Szolid szélhámosságok miatt letartóztattak.
árak és kiszolgálás. — E gész  éjjel nyitva. —
Elsőrendű zenekar. — Szives tám ogatást kér

D ózsái Is tván
vendéglős.

5400

Weisz Ernő
a szuboticai Czigler, Kaié i Drug cég 

utazója
5280

POMOÚ
grad a S e n te

Broj 9382. adm. 1926,

A s p i r in  
i a b l c t i á  i

qyekfyn testnek hamisltve. 
kamigtványoktó/ nwtpvjvfc, 
tefy’eSt eredeti''Ü4yir''csom<sQÍ 

*20 tablettával dobefi) a

tnden más

za porodjaj, razudatbu i pokopno udruzenje 
Sombor

Junius hó 27-én délelőtt 9 órakor Szomborban az 
„Aréna" mozi helyiségeiben tartja

rendes negyedévi közgyüle’sét,
melyre a tagok megjelenését ezúton kérjük.

T á r g y s o r o z a t :
1. Az igazgatóság jelentése az elmúlt negyedévről.
2. A választmány jelentése.
3. A felügyelő, illetve számvizsgáló bizottság jelentése.
4l A beérkezett javaslatok tárgyalása.
Az alapszabályok szerint csak azon javaslatok lesz

nek a közgyűlés tárgysorozatába felvéve, melyek legké
sőbb f. hó 24-ig a választmánynak írásban és indokol
tan beadva lettek.

A közgyűlésen csak a tagok vagy ezek helyett a 
kedvezményezettek — az előbbiek írásbeli meghatalma
zásával — vehetnek részt.
5386 Az igazgatóság .

M eg h ív ó .
A S zu b otica i III. köri T em etk ezési E gyesü let

junius hó 20-án délután 3 órakor
rendkívüli közgyű lést tart

a „Paris Szálló" (Hungária) üvegtermében, amelyre 
a tisztelt tagtársak ezennel mcghivaTiak.

T á r g y s o r o z a t :
1. Az 5-ös bizottság jelentése.
2. Uj vezetőség választása.
3. Esetleges indítványok.
Subotica, 1926. junius 17.

53-9 Elnökség.
A közgyűlésen csak az egyesületi tagok vehetnek részt.

Oglas

és Epitö R.T. 
Novisad, Trg Oslobodjenja 7.

MALOM
és Hj

Starakanjizhi főre 
Leko-féle gőzmai
lakóházzal s egyholdnyi terü lete i 
eladó. Érdeklődhetni Sentán a 
irt csődtömeggondnoknál.

Dr. Branislav Pecárski

Grad Senta potrebuje 120 (Stodvadeset) vaggna, á 
10000 kgr. drva za goriva. Drva ima da bude suvo, 
zdravo, bez panjeva i trulezi, ptvoklasne kukove cepa- 
nice, sa najvise 5 p/„ oblica. Drvo se bupuje postavno 
zelj. stanica u Senti, ili obala Tise u benti. Sva ku- 
pljeno drvo ima se dovesti i predati gradu Senli naj- 
kasnije do 31. avgusta 1926. Praviljio istavljeue pismene 
ponude iniaju se podueti Senatu jgrada Sente uajkas- 
nije do 1. jula 1926. Döcnije ,pr®pele ponude nece 
se űzeti u obzir. Biljegovinu k^o tsv e  ostale troSkove 
snosi prodavaoc drty. V ’« * I

di,jé gk tekonomsko zvanje, 
ITulgekti*
eod

Pobliza obavast 
za vreme zvanicnih

Senta, 12 juna

fiijai

Dr. lezevió m. p.
idonacelnik.

Hirdetmény.
Senta város tanácsa részéről közfirré tétetik, hogy 

a város részére 120 azaz (Egyszázbusz) vagon, á 100C0 
kgr. tűzifa beszo» zése vált szükségessé. A fa egészsé
ges, száraz, tuskó és rotbatm entas, elsőrendű bükk- 
hasábfa legfeljebb csak 5% dorongfa lehet.

Az átvétel o sentai vasút, vagy a tiszai h a jó 
állomásnál történik. Az összes 120 vagon tűzifát leg
később f. évi augusztus hó 31-ig köteles a vállalkozó 
leszállítani.

Szabályszerűen felszerelt Írásbeli ajánlatak Szenta 
város tanácsához legkésőbb f. évi július hó 1-ig bekül
dendők, későbben érkező ajánlatok figyelembe nem 
vétetnek.

Bélyegilleték és egyébb költségeket a vállalkozó 
tartozik fizetni. Bővebb felvilágosítás megtudható a hi
vatalos órák alatt a gazd. hivatalban.

Senta, 1926 junius 12.
Dr. K nefeviő nt. p.

polgármester

F A - és S Z É N K E R E S K E D É S  
OS9JEK l.,V in k o v a c k a  c e s ta l.

Ajánlja dús raktárát mindennemű 
tűzifában és csépléshez faszénben 

legjutányosabb áron

539?
héretnek.

t-5

Fodrászokír ír,

XagyforgMtnu, 40j09 lakosú bácskai város vasúti 
állomás peronján a máj igényeknek megfelelő

fodrász, továbbá mosdó, manicure és 
masseure Marbnt állítok t fel. Munkaerő hiánya, 
illetve tokélptesitésle miatt, társulnék oly becsü
letes szerb, igémet es m aivar nyelvet beszélő, a 
női fodrászatót is tökéletesen biró fodrásszal, ki 
15.090 dinár tőkebefektetéssé! rendelkezik. Ajánlatok

Slavko Ivanov staniena trafík a  S en ía

3
I

3

O'e©
7TO

©K*

CO

Valódi francia

LION NOIR CIPŐKRÉM
F ő ra k tá r:

Kaufmann Hermann borkereskedőnél
Subotica, a j helyiség vo lt „Narod" kávéházhelyén  

N agy ra k tá r
m indennem ű bn tor bőrökben

Szentán!
szakszerű javítása 
olcsón és pontosan

Bencsik Lászlónál, Sen tán5398
53i'0

Üzletátalakitás miatt az összes raktáron levő áruk mélyen leszállí
tott áron lesznek kiárusítva

Az összes divatszinekben köpenyselyem már 130 dinár. Férfiöltöny mérték után készítve 700 dinártól.

Ügyelj a cím re! V. ŐOVIÓ, Rudidévá uüca. Ügyelj a címre! ~
8
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Franciskovic
Gusztáv

lakatos és autogén hegesztő* 
m űhelye

SUBOTICA
Ivan A ntunoviéeva ulica 5 

« va utállom ásnál

Elvállal s L ak atos-, v iz- 
v e z e té k s ic r e lé s i  m un
kákat, tö rö tt  ö n tö ttv a 
sak, g é p r é sz e k  és a lu 
mínium h e g e s z té s é t .

Ugyanott egy tanonc 
fizetéssel felvétetik.

A kávé akkor jó, ha
friss!! 2524

Suboticán csak egy 
üzletben kaphat na
ponta négyféle friss 

pörkölt kávét.
SUGAR manó cégnél

t ■ N yíri szezonra ruháit I *15

„ festesse  vagy 5  
” I tisztit!assa  1 * 

iS z u d a re v its  r
Albertnál «

X í 3Subotica, Sl;o(us V ialor' -> 
0 :  ,

ul. 34. fF őros’.a során.V — 
34' >7.

0a

Kérjen m indenütt 
RADiC i DRUG fé ’c 3

te sch en i

T E A V A JA T
n i” í j' a g ye rm e ke ke t leg
jobban h iz la lja  és tá p lá lja

Kapható m iuden jobb  
íőffíTor-é3 cvea>egaöz!e?bí»

F ő ta b tér:
V u ftov iceva  ul. 10. 

F R A N K N Á L

il
Cipó'- és

a legmodernebb kivitel
ben és a legjutányosabb 
árban vállal BedruSian 
Misannó Német Anna, 
Subotica, Trumbiceva 2. 
Gimnáziummal szemben •$

F ű s z e r - é j  c s e m e g a -  

h e r e s H s ö ö n  l i g y é i m e t i e

Sombori ju h tu r ő
kilogram m ja 26 dinár

L ip tó i e s e m  e g e  t ú r ó  
5 kgr. h id o a ö u k in t 22 D, 

kapható 50,0
M a v ró  E n g e l
turógyár, Sombor

Jegygyűrűk
cs

m enyasszonyi
a j á n d é k o k

a legolcsóbbak
A  D  A  M

ékszerésznél, Rudié ul. «•

-W í

&

7

£<7fonnrr« a.’t/al

íy ó r o so k ,/  k o ré  S k o d á k  é s t  g a z d á k , ti, 
a h ík n é k  Ü z e m e te k  v a n , m iér t n e m  fo g la l
k o z to k  b e h a tó b b a n  a  sacM Utás s ú ly o s  pro* 
b lém  ó já v a l ?

M e g ta lá ln i a  h e ly e s  s z á l l í t ó e s z k ö z t  any-, 
nyit je le n t , m in t p é n z t , id ő t é s  fá r a d s á g o t  
ta k a r íta n i m e g . S e b iz o n y íto t t  tén y , h ogy . 
a  k is  s z á llítm á n y o k  tú S n y o m ó ró sze  n em  
h a la d ja  m e g  a z  1OGO kgr sú ly t . E z é r t  te r 
v e z te  H enry F ord  a z  e g y to n n á s  te h e r a u tó t .

F ord  te h e r a u tó  tö b b  fu t a  v ilá g o n , m in t  
a z  ö s s z e s  tö b b i g y á r tm á n y o k  e g y ü ttv é v e .  
M ié r t?  M ert a  F ord  te h e r a u tó  g y o r s , s z í 
v ó s  s  ü z e m k ö lt s é g e  a  le g k is e b b .

H a m e g b íz h a tó  ó s  g y o r s  s z á l l í t á s i  e s z 
k ö z r e  van s z ü k s é g e t e k ,  h a  k ia d á s a ito k a t  
c s ö k k e n te n i, a  b e v é t e le i t e k e t  fo k o z n i a k a r
já to k , s z e r e z z e t e k  b e  m é g  m a  e g y  Ford
teherautót "

Ford Moioi Gompsny

oldalfalakkal 
Din. 43.600

A rak
franko Rakek 

kötelezettség 
nélkül értendők

L átogassa  m ég ma m eg környékebeli képviselőink egyikét, 

de okvetlen 24 és 25-én a városház előtti téren  a nagy

amely áll 14 különféle typusu Ford s z e m é ly - és tehUI'autÓbÓS, több külön
féle e k é k k e l, c s é p lő g é p e k k e l stb. felszerelt F o rd s o n  tra k to ro k b ó l.
Esténként in g y e n e s  f iim e lő a d á s o k . A szabad ég alatt szakszerű dem onstrá
ciók, nagy próbaszántások, valamint traktorok különféle felhasználási lehetőségének

bem utatása. •

Autorizáit Ford képviselők :

Z A
AMERICAN AUTO WEIGAND i DRUG

SUBO TICA

RSW4 OT

s



BACSMEGYEI NAPLÓ
12. oldal

1926 iuníus 18.

KORZÓ MOZI LIFKA MOZI
junius 17—20 

csütörtök—vasárnap
A világ legszebb filmje 

közóhajra

I II2 FAMWSI
A színezett filmek remeke

Főszereplők:
Kifa Nafdy
U lrica  Joy
R ode In Rcque

Junius 17-20 
csütörtök -  vasárnap

Közóhajra prolongálva 
Backa jubiláris mérkőzése

í P O L A  N E G F d
( k ivé te l**  tAbe'ftégü ünnepeli 

művésznő pvönyö íü  újdonsága

C L E O
Egy n juzsikuft leányának Ira - 
gikui szerelnie ö íc ronáabar.

('\rvr»zvr»̂»
H Á Z A S S Á G

1AR9DDIBIOSKOPA P R Ó H IR D E T É SE K
Apróhü-deU* « fy  »»ó 1 dinír, v**t*jbetü« í*  cia»xo  
két«ere»eo szám it Legkisebb apróhirdetés ír*  10 din. 

f f .b  felbéiyejrsett je lig ís leveleket továbbítunk 
Kérdexósködésckkez vüasxbélyes melléklendő.

.ló iizleMel bi’ó keresztén' 
kereskedő. 10 c'es, nn» 
suliié. Dl\ 30-40 cv kö
zötti hölgyet oliait. kinek 
F0.000 dináron felüli kcsz- 
ténzhozoniátiva van Vallás 
nem határoz. Teljes cinéi 
s fénykénnel ellátott le
velet Vasakarat" ieligér 
re a kiadóba küldendők 
Diszkréció biztosítva.

_________________5334
Házasság céljából megis
merkedne harmincas ke
reskedő. izr. nrileánnval. 
hozománnyal, mely bizto- 
sittatik. Ajánlatok -Móléit 
jeligére a kiadóba kéret
nek. 5402

Almolnárt keresünk mi
előbbi belépésre négy va
gon teliesilő képességű 
malmunkba. Oly szak
emberek. akik nagyobb 
cxportmalinokbán ilyen 

miuo<égben dolgoztak, ön
álló.m őrölni tudnak és a
'öim'.liiáit lielvettcsiteui is 
képesek, kiildick ajánlatai
kat fizetett igényeik, ed 

digi miiködésfik uicgie'o- 
lésc mellett *Almölndr' 
jeligére c lap kiadóhivata
lába. Nőtlenek előnyben.

5355

lóíorualnm vendéglő ház
zal ec.viitt a főpostánál el
adó. I. tSuciceva 7. (Ügy
nökök díjazva.) __  5362
Használt Mercedes teher
autó. 45 HP. 12.000 dinár
ért. üzemképes állapotban, 
gumik nélkül eladó. Bő
vebbet Braca l.eipnik.í 
Zriuiski t’g. 5170

ELŐ N Y omdát

MÓDernöl

F E L szerelve
legolcsóbban szállít

LEOPOLD SÁMUEL
SABLONGYÁRA 

S E N T A 257

Eladó b HP Umrath gar
nitúra gyárilag iavitva. 
Megkeresések Báló An
tal. B e z d á u ._______5401
Selvem pincslkölvkók el
adók Era Jeáe tag 6. Ver
mes-ház. Barátok tem
ploma niellett. 5390• I I I » ■ • •• — ■ <*- J - I- ” * -* " '“ *

Eladó Palicson a legszebbi Eladó egy 8 HP és 21 
helyen és a legmoderneb- ‘ éves Hofher magániáró 
búi berendezett »Abbazia«. cséplögarnitura. Cséolé'.t- 
kávéház a hitves ciháiéin-' re teljesen kész. Csak sze

mélyesen tárgyalok. le
vélre nem válaszolok- — 
Richter Mátyás. Baiinok.

5388

zasa miatt szabadkézből 
eladó. Bővebbet a tulaido- 
uosnál. Voiiszlav Stipau- 
csevics. Palié. 5347

Junius 19 és 20-án 
szombat—vasárnap

Az em berábrázoás legmoad. 
menfáli6abb alkotási:

A  T I T O K
A k is  franc ia  JO B B  COOGAN. 
na l a főszerepben. A budapesti 
Nem zeti színház á llandó m ikor, 
darabja f i men 6 felvonásban.
S e n k i bchi n é z i v é g ig  szára i 

i z e m m e l !
Előadások kezdete: szombaton 
5 <?s fél 9. vasárnap 4, 6 és fél

9 ó rakor.

Keresünk
lsörendü önálló 

szabász
munkásokat
bí belépés

s Farka
Noviaad. 5356

Bcltéren hároniszibás ház 
mellékliclyiségekkKl nagy 
kerttel azonnal eladó. Ger- 
gié, Trg Era Jesc 6.

5381

>Fiat« teherautó 3','s toil' | 
uás. kitűnő • állapotban, 
azonnal olcsón eladó vagy 
luxusautóért ecserélhető.

P O M P A D U R

Hengermalom
(Banal).

Cestereg. 
.509)

Három szobás modern la
kás fürdőszobával azon
nal átvehető. Gcrgic. Trg 
Era .lese 6.

Bácskai nagyobb 
gabonaexport cég  
keres az nj kam
pányra biztosíték
kal r e n d e l k e z ő

gabona-
bevásárlókat

Ajánlatok 
„MEGBÍZHATÓ" 

je ligére  a kiadóhi
vatalba küldendők.

Speciális órnjavilásokat 
legszakszei libben végez

Krekus
óra specialista

Subotica
Gyümölcspiac 4.
A ra n jr művesek 

során

L'i és használt autóbuszok 
jutányosán eladók. Meg
tekinthetők autogarage 
Wcigand i drug, Subotica.

5066

Spach-autó modern, hat- 
üléses. telicsen ió állapot
ban olcsón eladó. Cím: 
Hotel Sloboda portásánál. 
Sombor. • 5395

Eladó Radonovác megálló
tól 15 percre öt kapa sző
lő gyümölcsfákkal. Érte
kezni lehet délután 5—6 
óra között I. Skotus Viator 
ulica 83. sz. 5405

Palieson ötszobás villa 
minden elfogadható ár
ban eladó. Cint a kiadó
ban. 5343

kozmetikai szaión (Subo., 
tica. városházépület, tel-' 
piac) arcápolás, manikűr, 
női fodrászat, hajfestés 
ínnectóval 30 perc alatt. 
Minden időben rádió-kon- 

I cert__ 1987,

Lca kozmetika, Szombor. 
Garantált eredménnyel ke
zeli az összes szépséghi
bákat. Lea szeplökrém. 
hátnlasztókróm. arcfino- 
mitó kiváló hatásúak, 
Megrendelhető vidékre 
is 5013

L E V E L E Z E S

onc>
in

Ohermüller 35 Jahrc alt. 
venfoei rátét, durchoml 
tüchtige Kraft, dér in dér 
Lage ist ieden Betrieb ge- 
wissenhaft zu fülircn 
und Qualitátsmehle lierzu- 
stellen. sucht Posten in 

j i Tolni- oder Handelsmiihle.
Obermüller Franz Vogel.
Begej-Sv.-Gjuradj, Bá
nát. 5387

eO3lO

O lcsó , sikkes

nyári kalapok és színes filcek
a legutolsó  divat szerint 

kaphatók
Pogány kalapszalon, Trg Fra JeSe 15.
(Ljubibraíics-ház, I. em.) A Hitelbankkal szemben

K Ü L Ö N F É L E ekíó!• .«</***. jofiK

Drága Hugóm! Apuka, 
anyuka. naKvmama. nagy
bátyánk meg én kérünk 
Téged, hogy jelentkezz 
minél előbb. Mi niegbo- 
csájtunk. Ilonka. 531$

E
t

szn
pátban, ke 

|  eladó.
fiTe r in a n n , /rag
Gjorgjeviéeva ulícá í
53 3 /

[foglalkozás |

Intelügente Wienerin 
i (Gyinn. Abs.) heiter und 
! tejnparamentvoll sucht 

Stelle zu Allcinstehender
Dame. Befindet sich dér- i
zeit in Jugoslav ien. lín-
ter ' Tnglisch« an die Exp.
des Blattes. 5394• ” • -
Házvezetőnőt izr. kere
stek. ki a főzésen kívül 
társalkodómé is lehet. — 
Alánlatok a kiadóba. 5390

Fiatal cukrászsegéd fel
vétetik azonnali belépés- 

j re. Király Sándor cukrász s 
‘ Feketic. 5403 1

VÉTEL-ELADÁS

Szombori határban 220 
kai. hold szántó, kaszáló, 
legelő és rét olcsón eladó. 
Cim a kiadóban. 5349

szardínia, ringli
tisztított szardella olajban v. sóslében
Oroszhaílegoksófebankaphaió
N agyban! Kicsinyben ’.

Nöiszabászati tanfolyamot 
1 tartunk 1926 iulius 1-töl 
augusztus l-ig. Tandii 400 

í dinár. Jelentkezni reggel 8 
i és 9 között a »Jclena . nöi- 
í divatszalonban Subotica.

Kralja Aleksandra 11. há
tul az udvarban földszin
ten. 4702

I

Somborban pincehelyiség 
kiadó. Cim: Flórián-u. 10.

530?

T ele fo a
sz.GINGOLD HALÜZLET SUBOTICA IS

A rÖ PÓ STA  UTCÁJÁBAN

Nemzetközi Tudakozó Iro
da, Subotica. Kralja Alek
sandra ulica 9. Útlevelek 
konzuli láttamozását leg
olcsóbban végzi, konzuli 
illetékeken kívül 30 di
nár díjért. Beküldés pos
ta utján. 4731

KÖZGAZDASÁGI BANK R. T.
Központ: SUBOTICA

Sombori füintézele: SOMBOR! TAKARÉKPÉNZTÁR 
Fiókok: APATIN, STARA-MORAVICA, PAÖIR

A ga/daközönsóg, kereskedők és iparosok figyel- 
mébe ajánlja, bogy a legelőnyösebb feltételek | 
mellett folyósít rövid és bosszú lejáratú kölcsö
nöket. A legelőnyösebb kamatozással és felmondás

nélkül elfogad
ta k a r ék b e té tek e t.

A legkulénáabban bonyo lít le m indennem ű d e v i z e - éc  v a lu ta -  
ü g y ie t e k e t .— A k ü llő id b e  utazx, k ö z ö n s é g n e k  ég k ü lc n ö te u

a k e r e s k e d ő k n e k  f .g y e im é b e  a já n lja
utazó c se k k é it  (T ra v e liers-C h eq u es)

a m ely ek  a v ilá g  m in d en  r é s z é b e n  m in d en  k ü lön  ig a z o lá s  
n é lk ü l b e m u ta tá s k o r  b e v á lta in a k .

iMalidjoson, a főtéren'’ '  
községháza mellett üzlethe
lyiség lakással bérbeadó, 
bármilyen kereskedésnek 
vagy iparágnak alkalmas. 
Érdeklődni lehet Maliidjo- 
son Urbán Pál bőrkeres
kedőnél.

Szivógázmotor tulai dáno
sok figyelmébe! Aki ol
csó üzemet akar elérni, 
alakítsa át generátorát io- 

1 tüzelésre. üzemköltségé- 
t nek 43.50 százalékát ta- 
! Ikaritia meg fatüzeléssel. 
A generátor üzemben meg
tekinthető Gaida Páliul, 
Basahid (Bánát). 5337

Ka0BB£«sjs
(6-

Nagy uccai szoba konv« 
havai üreáen kiadó. Cint 
a kiadóban. __  5377
Szoba bútorozva vagv 
üresen kiadó. VI. Petro- 
gradska ulica 17. 5.380
Központban uccai búto
rozott szoba két ur ré
szére kiadó. Cim a kiadó
ban. 5407

Két vagy három elegán
san bútorozott szoba kony
hahasználattal azonnalra 
kiadó. Cim a kiadóban.

5379

Cunim’bélycKzöt birmh 
íven nyelven készít Moh 
nár József Sub< tica. Fr»O' 
kopanska ulica 25. Mev 
rendeléseket a Bácsm«< 
gyei Napló kiudőhivataíi 
is felfogad.

Német kisasszonyt-két kis 
gyermek mellé keresek. 
Bjaschné, VI. Vukoviceva 
ulica 26. 5326•» —  | <1 ~ - ■ I I ■ ■ »* ■■ ■■ '* ■■ • 1 * ■ •
Varrólányok felvétetnek.
Hirnf-szalón, Strossmaye- 

rova ulica 22. (Hal-piac.) 
__________________ 5374

Kifutó vagv kárpitosta- 
nonc felvétetik. Nagy 
Gyula, Sokolska ul. 16.
Kerestetik 3 inaloinseg$d 
azonnali belépésre nagy 
exportmalom részére. 
Előnyben részesülnek, kik 
hasonló minőségben már 
alkalmazva voltak. Aján
latok a hirdetés számának 
megjelölésével a lan ki- 
adóhivatalába küldendők.

5.361

u-'i >A« • '<•
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A villam os világítás : b izton ság  
A villam os v ilág ítás : t isz ta sá g

A villamos v ilág ítás : kényelem
A villam os v ilá g ítá s : m egtakarítás

Önnek is villam os v ilág ítást kell bevezetni

A villanytelep városi ü zlete gyorsan , olcsón és szakszerűen  
felszereli a v illanyvilágítást, süt kedvező iizetósi fe lté te lek et  

is  b iztosit.

világítson villamossággal, megelégedett lesz

Su bot i öka Ele ktr ión a Zel j eznica i Osvetlen je d. d.
Odelenje za Osvetlenje i Pogcn

KOSTINA ULICA 1. — TELEFON 508.

ITT A  N Y Á R I  
NAGY A HŐSÉG
Tartsa ax ivóvíz T mo
hácsi fekete korsókba, 
mert abban a víz ál
landóan hideg marad 
Egy nagyobb ra
komány most ér
kezett. Viszont
eladók győ
ződjenek meg 
az árakról.

l ü l t a  t l u é h v i í ,  H o v ls a t l

„Kod értrgarepe*

5
ta

;.•*«•»*, ív

Legszebb népregények fü
zetekben a következő re
gények: Stanislav Jarorin- 
ski. Lijepa Boluicarka, Nc- 
vina ti Itidnici. Feodora. 
Casanova, melyek »Zvo- 
no«, Osiick. kiadásában je
lennek meg. Kérie könw- 
kereskedéuében az első 
számokat ingyen. Naklada
>Zvono“. Osilek címre.

4082
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Nyomaiott a tíadóiutaldonos Minerva r.-t.-ndl. Pelrifis kiadó: FENYVES LAJOS Submlr*.4 «-frí>rs-rdsérf felelős dr. FENYVES FERENC Subotica.




